Contour
next

Sistema inaldmbrico
para andlisis de glucosa
en sangre

‘-‘ AUTOCODIFICACION
.

Insulina activa 1.5 U
Bolus Basal

l ASCENSIA €>

Diabetes Care Medtronic

Utiliza exclusivamente tiras reactivas de glucosa en sangre CONTOUR®NEXT

GUIA DEL USUARIO

90004292_CntrNxtLnk2_4_UG_ES.indd 1 8/5/19 12:45 PM

5601 6th Ave S
o Suite 278
MARKETING Seattle, WA 98108
SOLUTIONS 206.587.0800

FILE NAME: 90004292_CntrNxtLnk2_4_UG_ES.indd SKU: MULTI NEW COMP. BAN: 90004292 | VO 07/29/19 Initial Build
DESCRIPTION: Contour Next LINK 2.4 Meter User Guide | REV DATE: 07/19 PREVIOUS BAN: 85899678

CLIENT: Ascensia Diabetes Care DATE: 07/29/19 MARKET: ES PARENT BAN: MULTI

TRIM SIZE:7.5" (H) x 6.5" (W) LANGUAGES: ES

SOFTWARE: Indesign CC2014 SPEC: 10000752630 REV -

NOTES: MASTER REF: CntrNxtLnk2_4_M_UG_0303B_R0006

BARCODE(S): 90004292 (12 x 12 2D Matrix)

SIGNATURE

APPROVED APPROVED PI’OJ:EC( Mgr. s[gnature/date -
Project Mgr.signature/date ___
O RESUBMIT WITH CHANGES | O RESUBMIT WITH CHANGES Project Mgr. signature/date

ww@
7\
M




USO PREVISTO

El sistema inalambrico para andlisis de glucosa en sangre (medidor, tiras reactivas y solucién de control)
CONTOUR®NEXT LINK 2.4 estd disefiado para el autodiagndstico por personas con diabetes con el fin
de realizar el seguimiento de las concentraciones de glucosa para la medicién cuantitativa de la glucosa
en sangre capilar total recién extraida de la yema del dedo o la palma de la mano. Esta disefiado
exclusivamente para su uso diagnéstico in vitro. La utilidad clinica de este dispositivo es que se
puede usar como una ayuda para realizar un seguimiento de la eficacia de un programa de control de la
diabetes.

El sistema inaldambrico para andlisis de glucosa en sangre CONTOUR NEXT LINK 2.4 estd disefiado

para transmitir los valores de glucosa y enviar un bolus remoto a dispositivos de Medtronic y facilitar

la transferencia de informacién al programa CareLink® de Medtronic mediante comunicacién por
radiofrecuencia.

El sistema inaldambrico para andlisis de glucosa en sangre CONTOUR NEXT LINK 2.4 no esta disefiado
para el diagndstico ni la deteccién de la diabetes mellitus, ni para su uso en neonatos.

INFORMACION IMPORTANTE DE SEGURIDAD

Enfermedad grave

e El andlisis de glucosa en sangre capilar (puncion en el dedo o en un lugar alternativo) puede no
ser clinicamente apropiado cuando el flujo de sangre periférica es reducido. El estado de shock, la
hipotension grave, la hiperglucemia hiperosmolar, la cetoacidosis diabética y la deshidratacién grave
son ejemplos de cuadros clinicos que podrian afectar negativamente a la medicién de glucosa en
sangre periférica.l-3

e Mantener fuera del alcance de los nifios. Este kit contiene piezas pequefias que, si se tragan
accidentalmente, pueden provocar asfixia.

Consulte con su profesional sanitario

¢ Antes de establecer intervalos Objetivo o Alertas alta o baja en el medidor.

¢ Antes de cambiar su medicacion en funcién de los resultados de andlisis.

e Sisu lectura de glucosa en sangre se encuentra por debajo de 50 mg/dL, siga las recomendaciones
de su médico inmediatamente.

e Sisu lectura de glucosa en sangre se encuentra por encima de 250 mg/dL, lavese y séquese las
manos cuidadosamente y repita el andlisis con una tira nueva. Si obtiene un resultado similar, llame a
su profesional sanitario lo antes posible.

e Acerca de si el andlisis en lugar alternativo (AST, por sus siglas en inglés) es apropiado en su caso.

Posible riesgo bioldgico

e | avese siempre las manos con agua y jabon, y séquelas cuidadosamente antes y después de
realizar un andlisis o manipular el medidor, el dispositivo de puncién o las tiras reactivas.

e El dispositivo de puncion y las lancetas son de un solo uso en una sola persona. No los comparta
con nadie, ni siquiera con miembros de su familia. No los use en mas de una persona.*5

¢ Todas las partes de este kit se consideran biolégicamente peligrosas y potencialmente pueden
transmitir enfermedades infecciosas, incluso después de haber llevado a cabo las tareas de
limpieza. Consulte las instrucciones de limpieza en Limpieza del medidor, pagina 62.

e El dispositivo de puncién suministrado con su kit esta disefiado para el autodiagnéstico por un solo
paciente. No se debe utilizar en mas de una persona debido al riesgo de infeccion.

 ® Utilice una nueva lanceta cada vez que realice un andlisis, ya que después de su uso deja de
ser estéril.

e Deseche siempre las tiras reactivas y las lancetas como residuos médicos, o como le aconseje su
profesional sanitario. Todos los productos que entren en contacto con la sangre humana deberan
manipularse como potenciales transmisores de enfermedades infecciosas.

90004292_CntrNxtLnk2_4_UG_ES.indd 2-3

PRECAUCIONES

Consulte la guia del usuario de CONTOUR NEXT LINK 2.4, el folleto del dispositivo de puncién, la
guia del usuario del dispositivo Medtronic y todas las instrucciones incluidas en el kit del medidor antes
de realizar un andlisis. Siga todas las instrucciones de uso y mantenimiento exactamente como se
describen para evitar resultados inexactos.

Compruebe que el producto contiene todas las piezas y que no estan dafnadas ni rotas. Si el frasco
de una nueva caja de tiras reactivas ya esta abierto, no utilice esas tiras. Para obtener piezas de
recambio, contacte con el Servicio de atencidn al cliente. Consulte en la contraportada la informacién
de contacto.
El medidor CONTOUR®NEXT LINK 2.4 solo funciona con tiras reactivas CONTOUR®NEXT y con soluciones
de control CONTOUR®NEXT.
Conserve siempre las tiras reactivas CONTOUR NEXT en su frasco original. Cierre el frasco con firmeza
inmediatamente después de sacar una tira reactiva. El frasco estd disefiado para mantener las tiras
reactivas secas. Evite exponer el medidor y las tiras reactivas a niveles excesivos de humedad, calor,
frio, polvo o suciedad. Una exposicion prolongada a la humedad ambiental al dejar abierto el frasco
0 no guardar las tiras reactivas en su frasco original pueden dafiar las tiras reactivas. Esto podria
conducir a resultados inexactos. No utilice una tira reactiva que parezca estropeada o que ya haya sido
utilizada.
Compruebe las fechas de caducidad en las tiras reactivas y la solucion de control. No utilice las tiras
reactivas o la solucién de control si la fecha de caducidad impresa en la etiqueta del frasco o en la caja
ha vencido. Esto puede causar resultados inexactos. En el caso de la solucion de control, no la utilice
si han transcurrido seis meses desde que abrio el frasco por primera vez. Después de abrir el frasco
por primera vez, anote en la etiqueta de la solucion de control la fecha en la que se tiene que desechar
después de seis meses.
Si el resultado del andlisis con la solucién de control esta fuera del intervalo, contacte con el Servicio
de atencion al cliente. Consulte en la contraportada la informacién de contacto. No utilice el medidor
para realizar un andlisis de glucosa en sangre hasta que este problema esté resuelto.
El medidor esta disefiado para ofrecer resultados precisos a temperaturas entre 5° y 45°C. Si usted
esta fuera de este rango, no debe realizar el andlisis. Siempre que traslade el medidor de un lugar a
otro, espere unos 20 minutos para que el medidor se ajuste a la temperatura del nuevo lugar antes de
realizar el andlisis de glucosa en sangre.
No realice un analisis de glucosa en sangre cuando el medidor CONTOUR NEXT LINK 2.4 esté
conectado a un ordenador.
Utilice exclusivamente cables homologados o el cargador de pared del fabricante, o un cargador de 5 V
que tenga el marcado CE.
El medidor CONTOUR NEXT LINK 2.4 viene configurado y bloqueado para mostrar los resultados en
mg/dL (miligramos de glucosa por decilitro de sangre).

* Los resultados en mg/dL no incluyen nunca un punto decimal;

* Los resultados en mmol/L siempre tienen un punto decimal.

Ejemplo: Q3% 0 5,2%"'

* Compruebe la pantalla de visualizacion para asegurarse de que los

resultados aparecen correctamente. Si no es asi, consulte la informacioén de contacto del

Servicio de atencion al cliente en la contraportada de esta guia del usuario.

El sistema inalambrico para andlisis de glucosa en sangre CONTOUR®NEXT LINK 2.4 tiene un
intervalo de medicién de 20 mg/dL a 600 mg/dL.
* Para resultados por debajo de 20 mg/dL o por encima de 600 mg/dL;

o Si su lectura de glucosa en sangre esta por debajo de 20 mg/dL, se mostrara la pantalla
“Siga las recomendaciones de su médico inmediatamente” y el medidor emitira dos pitidos.
Pongase en contacto con su profesional sanitario.

o Si su lectura del nivel de glucosa en sangre esta por encima de 600 mg/dL, la pantalla
siguiente le indicara que debe volver a realizar el analisis. El medidor emitira dos
pitidos. Si los resultados siguen estando por encima de 600 mg/dL, aparece el il
mensaje “Siga las recomendaciones de su médico inmediatamente”.

8/5/19 12:43 PM



e Tenga en cuenta que los puertos USB de algunos ordenadores y concentradores USB autoalimentados
pueden calentarse mucho mas que el ambiente en el que se encuentran. Un alargador USB
esta disponible. Si quiere realizar un analisis inmediatamente después de desconectar el medidor del
ordenador, utilice el cable USB para proteger el medidor frente a la exposicioén al calor que genera el
ordenador.

PRECAUCION: El medidor CONTOUR®NEXT LINK 2.4 solo funciona con tiras reactivas
CONTOUR®NEXT y soluciones de control CONTOUR®NEXT.

Bateria recargable

El medidor CONTOUR NEXT LINK 2.4 dispone de una bateria recargable. Debe cargar la bateria antes
de poder utilizar el medidor y no puede realizar un analisis de glucosa en sangre mientras se carga la
bateria.

Cargue el medidor utilizando una toma de pared o un ordenador

e Quite la tapa del USB.

e Introduzca el conector USB del medidor en el cargador de pared*
o utilice el alargador USB.

El medidor estarda completamente cargado cuando la luz del

puerto para la tira reactiva deje de parpadear y se apague.

* Puede que el cargador de pared no esté incluido en todos los kits del medidor. Contacte con el Servicio de
atencion al cliente para obtener informacién sobre como conseguir un cargador de pared.

PRECAUCION: No realice un andlisis de glucosa en sangre cuando el medidor esté conectado a
un dispositivo externo, p. €j., un ordenador.

NOTA: El medidor tiene la opcién Recarga rapida. Si lo necesita, puede desconectar el medidor y
hacer un analisis del nivel de glucosa en sangre cuando haya transcurrido un minuto de carga.
Se incluye un alargador USB para su comodidad.

o
e Quite la tapa del USB.

¢ Introduzca el conector USB del medidor en el ordenador o utilice
el alargador USB.

e Asegurese de que el ordenador esta encendido y no esta en
modo de suspensién, hibernando o en modo de ahorro de
energia.

PRECAUCION: Tenga en cuenta que los puertos USB de algunos ordenadores y concentradores
USB autoalimentados pueden calentarse mucho mas que el ambiente en el que se encuentran.

Si quiere realizar un analisis inmediatamente después de desconectar el medidor del ordenador,
utilice el cable USB suministrado para proteger el medidor de la exposicién al calor generado por el
ordenador.

90004292_CntrNxtLnk2_4_UG_ES.indd 4-1

Contenido

Sistema inalambrico para andlisis de glucosa en sangre CONTOUR®NEXT LINK 2.4 ...... 3

Tira reactiva CONTOUR®PNEXT .....cccueeieiiireeareereesresssee st e se st seesne e s sneesn e e snneeneennne s 3
Configuracion INICIAL ........coeeeiiee et r e e saeeeneeaa 5
Preparacion del dispositivo de PUNCION ........cooiiiiiiriieiiieeee e 13
Obtener la gota de sangre: andlisis en la yema de 10s dedos........c.ccoveviveeiiieeiiiiieenne 15

RS 1 7=To [0 Yoo (=T a P 1] TR
Andlisis en lugar alternativo (AST): palma de la mano
Analisis con solucion de Control..........eeeeeeeeeeeeeeeeeieeeeeeeeeeeeeenans

Funcion AutoLog (marcado de 10S reSUadOS)........eeeeuveiirieeiiieiee e
Envio de resultados @ 1a bomba .........cooooeeeeeeeeee e
Envio de un bolus @ la bomba ..........coooeiiiiiiiiiiereeeeee e,
Recordatorios de analisis

BOIUS ...oveveeieecieeecee e 31 SONIAOL
Registro OLOG vt
Tendencias (medias y resimenes)........ 32 Objetivos de glucosa en sangre ..
Configuracion 33 Rango de Tendencias .........cccceevveeeriivennnne
GUPAGCION --oovvvvocve e Alertas alta y baja .....ccoeveeeeeeinieieneeeene
Opciones de laBomba......c..ccccevevcvveeenneenn. 33 . -
. . . Configurar el idioma
Opciones de envio del medidor................. 37 . .
Atencion al cliente........c.oocoeiiiiiiiiiiieeees

Recordatorios de analisis
Fechay hora......cccceiicieeiiieeeieeiee s

Transferencia de datos al programa CareLink Personal
Pantallas de deteCCiONn A€ EITOIES ........ccccccieiieierere e e e e e e e e e e e e e e e e e e snnnenrnreaees
Estado de la bateria........ccceveeeeeeeeennns

Informacién técnica.......................

Mantenimiento del medidor
Limpieza del MEIAOr ........cooiiiiieiee e
(= = a4 PSRRI
130T ] [ =TT

=
>
Z
-
m
=
=
m
Z
-
(©)

SOSsvd
SO4H3NIYd

SISITYNY
13 4vzivay

TvdIONIdd

A VOINOdL
NOIOVINHOALNI

8/5/19 12:43 PM



Primeros pasos

Sistema inalambrico para analisis de glucosa en sangre
CONTOUR®NEXT LINK 2.4

El sistema inalambrico para analisis de glucosa en sangre CONTOUR NEXT LINK 2.4
funciona con tiras reactivas CONTOUR®NEXT.

3
E
Om
O3
»o
7

Botén superior Menu Consulte la pagina 4

Pantalla de visualizacion

Conector USB del medidor (@)

o

12:08 13.18 5

Puerto para la o
tirareactiva — 9 3 E c
Introduzca SN o)
aqui la tira Antes Comer é@
reactiva. Para Tapa de m
encender la luz proteccion de b
del puerto para USB =
Ic?oﬂr::][t?g va, Botones de seleccion/desplazamiento Consulte la pagina 5 E
pagina 4. =
g

H

A PRECAUCION

Mantener fuera del alcance de los ninos. Si se traga por accidente puede provocar asfixia.

Extremo cuadrado gris
Introduzca este extremo en el puerto para la tira
reactiva con el extremo gris mirando hacia arriba.

Tira reactiva CONTOUR NEXT 47
4

Punta para muestra e/
La muestra de sangre se recoge aqui.

PRECAUCION: El medidor CONTOUR®NEXT LINK 2.4 solo funciona con tiras reactivas
CONTOUR NEXT y soluciones de control CONTOUR®NEXT.

aibues ua esoon|b ap sisijeue eied ooLquig|eUl BLWS]SIS

90004292_CntrNxtLnk2_4_UG_ES.indd 2-3 @ 8/5/19 12:43 PM



S
i
7))
=<
n:n.
o

Descripcion general del medidor

“Interacciones” con la bomba de insulina MiniMed® 640G
compatible de Medtronic

El medidor CONTOUR®NEXT LINK 2.4 puede

enviar de forma automatica el resultado

del analisis de glucosa en sangre o un

bolus directamente a la bomba de insulina
Pantallade MiniMed, siempre y cuando el medidor y
visualizacion @ bomba estén vinculados. Esto elimina la
necesidad de introducir de forma manual
un bolus o el resultado de glucosa en
sangre en la bomba de insulina. Se pueden
conectar a la bomba Medtronic hasta
Menu 3 medidores CONTOUR NEXT LINK 2.4. Para
Seleccionar Poder usar las funciones de conexion del

medidor, el medidor CONTOUR NEXT LINK 2.4 y
Derecha la bomba de Medtronic deberan estar situados
a una distancia no superior a 1,83 metros. Si
no usa la funcion de conexion del medidor,
puede que quiera configurar la opcion de envio

Insulina activa 15U

Bolus Basal

Arriba

B Abajo

lzquierda .

q a Nunca en el medidor CONTOUR NEXT LINK 2.4
Luzde para ahorrar bateria.
notificacion

Atras

Descripcion general del medidor

¢ Pulse y mantenga pulsado el botén superior Menu para encender o apagar el medidor.
e Introduzca la tira reactiva para encender el medidor.
e El medidor se apaga después de 3 minutos de inactividad.

El botén superior Menu tiene 3 funciones:
e Para encender o apagar el medidor, pulse y mantenga pulsado el botén superior Menu.

e Para volver atras una pantalla desde la mayoria de pantallas, pulse el botén superior
Menu una vez.

¢ Para encender/apagar la luz del puerto para la tira reactiva, pulse rapidamente el boton
superior Menu dos veces.

90004292_CntrNxtLnk2_4_UG_ES.indd 4-5

Botéon A
Botoén 0K
Boton ¥

e | os tres botones situados junto a la pantalla permiten seleccionar las opciones que tienen
al lado.

e Siaparecen las flechas A o ¥ en la pantalla del medidor, puede desplazarse arriba y abajo
para ver mas opciones.

e Cuando se resalta la opcion elegida, seleccionela pulsando el botdn DE.

NOTA: Pulse y mantenga pulsados los botones A o V¥ para desplazarse mas rapido por
la lista.

&= meni

Reqgistro
Tendencias
Configuracidn

El Menu principal tiene cuatro opciones: Bolus, Registro, Tendencias y Configuracion. Pulse
el botdn A o ¥ para desplazarse a la seleccion deseada. Cuando aparezca resaltada su
seleccion, pulse DK.

Configuracién inicial

1. Antes de usarlo, recargue el medidor
completamente. Consulte la pagina iv.

2. Pulse y mantenga pulsado el
botén superior Menu hasta que se
encienda el medidor. Después de la
pantalla de bienvenida, aparecera la
pantalla de eleccién de Idioma .

2
52
Om
O3
»o
7

[e1oiul uoioenbIUOD

8/5/19 12:43 PM



Deutsch Cuando su idioma esté resaltado, pulse 0K. Gestion configuracion

(72]
8 (2] Las imagenes de la pantalla del medidor se ofrecen solamente como ilustracion. R 3
= 8 pp— Utilidades > g
=< LANGURGE ) ) . . Autochequeo 8. En el mend Utilidades, utilice la flecha hacia abajo €9 para 8 m
oo W 3. Pulse el boton ¥ para ver mas opciones de idiomas. Unidad HC desplazarse a Opciones dispositivo. & 8
o

"

Pulse el boton Seleccionar (0).

El ejemplo de esta pantalla muestra las selecciones de idioma. El orden de los idiomas
puede ser diferente dependiendo del pais.

© o
£ Language: g
-_g Esp afial ) 4. Pulse 0K para confirmar. 7 o
- : idi Opciones dispositivo , . . i . E
T Sino se muestra el idioma correcto, pulse Ho. Gestionar disnositivos 9. En el menu Opciones dispositivo, desplacese hasta Conectar O
o Conectar dispositivo diSpOSitiVO. =
5 Pulse el botén Seleccionar (o). e
-6 m
o CONECTAR A LA BOMER [9] 5. Pulse 0K para realizar ahora la conexion a una bomba 8'
g) éConectar auna 1]’ d'e insulina M_ImMed' L . 3
= Bomba Minited? Si pulsa Omitir, se le pedirda que acepte o cambie la g
c nrniti Conectar dispositivo i

o dmitir fechay la hora.. _ . Conexianmanial 10. Coloque el medidor y la bomba uno al lado del otro.

(&] Para cambiar, siga las instrucciones empezando por Conexi6n automatica

L . R Seleccione Conexiéon automatica en la bomba.
la pagina 45, paso 5. Vuelva a la Configuracion inicial,

pagina 10, paso 21, cuando esté listo.

CONECTAR R LA BOMER

S

Disp

Bomba, Yolver

6. Pulse 0K. CONECTAR A LR BOMER 9 _—\

Seleccione Conexidn auto. en el medidor.
Si selecciona Conexidn man., consulte la pagina 38.

Gonexidn man.

Conegidn auto, s

Men 7- Dejeel medlldor y (,:ola la bomba de insulina MiniMed. NOTA: Si pierde o le roban el medidor, borre el medidor de la bomba. Consulte la guia
Config. insulina Pulse cualquier botén para encender la pantalla. del usuario de la bomba de insulina MiniMed.

Config. sensor Pulse el botén Mend El
Marcador eventos

Avisos Utilice la flecha hacia abajo €% para desplazarse hasta
Utilidades.

G\ 2N A Pulse el boton Seleccionar (o).
NOTA: Si la pantalla de la bomba se apaga, pulse cualquier botén para volver a
encenderla.
. Corl\:to)urg
nexe |y 7
link..

90004292_CntrNxtLnk2_4_UG_ES.indd 6-7 @ 8/5/19 12:43 PM



S
i
7))
=<
n:n.
o

Conexion a la bomba

11. Lea la pantalla de la bomba. Asegurese de que otros dispositivos
de Medtronic NO estén en modo de busqueda. Utilice la flecha

Conexién automatica I}

T hacia abajo €9 para desplazarse a la pagina siguiente.
g BIAET Utilice los botones de las flechas para desplazarse hasta
ningun otro dispositivo de N
v 1A Continuar.
ningun otro dispositivo de FL Pulse el boton Seleccionar @
Medtronic cerca en modo

de busqueda.

Cancelar  Continuar |

Nuevo dispositivo
Consultar la guia del usuario
para conectar el nuevo
dispositivo. A continuacion,
seleccionar Buscar cuando
esté listo.

12. Seleccione Buscar en la bomba.

Buscar

CONECTARR AR LR BEOMER

Seleccione “Buscar” Buscar
en la Bomba y en el -t
medidar, Cancelar

Seleccione Bustar en el medidor.

Buscando...

) La busqueda puede durar hasta dos minutos.

Iniciar busqueda en nuevo
dispositivo. Puede tardar
hasta 2 minutos.

B —"

Buscando..

Cancelar

' — 13. Compruebe que el SN (numero de serie) del dispositivo en la
gg;‘f;f:iiﬂﬂnmri;"t:;: pantalla de la bomba coincide con el SN del medidor en la
SN-BGJ133333F . pantalla del medidor.

Si coinciden, seleccione Confirmar en la bomba.

Cancelar CConfmeN Pulse el boton Seleccionar (o).

Usar Bomba para
infirmar sl SN

F

90004292_CntrNxtLnk2_4_UG_ES.indd 8-9

Cuando vincula la bomba al medidor, el nimero de serie en la pantalla del medidor cambia
a un numero de serie diferente. Este es el nimero de serie de la bomba.

14. Dé la vuelta a la bomba. Compruebe que el nimero de serie en
la parte trasera de la bomba coincide con el nimero de serie
de la bomba que aparece ahora en la pantalla del medidor.

@™

Siguiente

Bomba MiniMed

Borrar *

iMedidor GS se h_a
e 15. La pantalla de confirmacion se muestra brevemente en la
¥ bomba.

La pantalla Gestionar dispositivos aparece en la bomba.

'Gestionar dispositivos
BGJ133333F

o

Bomba MiniMed ] Acontinuacién, pulse Siguiente en el medidor.

Borrar

Mantenga pulsado el botén de atras de la bomba hasta que
aparezca la pantalla de inicio.

Insulina activa ; 16. Deje la bomba y coja el medidor.

Bolus Basal

2
52
Om
O3
»o
7

equioq | B UOIXauo)

8/5/19 12:43 PM



S
i
7))
=<
n:n.
o

Opciones de envio del medidor

10

17. Después de conectar el medidor y la bomba, especifique las Opciones Envio. Esto
controla la forma en que el medidor envia las lecturas de glucosa en sangre a la bomba
de insulina MiniMed.

Sus opciones son las siguientes:

(‘Siempre El medidor enviara siempre los resultados B
tonfirmar | El medidor pedira confirmacion antes de enviar los resultados
\Hunca El medidor nunca enviara los resultados Y,

Pulse en la opcion de envio que sea mejor para usted.

"IFIFIE'E- EnLia SiEITIFIfE

; ultados —— Puede cambiar su eleccién mas adelante en
auto mponlHINIQIE]  Configuracion (consulte la pagina 42).
ala Bomba? Nunca

Opciones de Envio
definidas,

El medidor enviara
siempre los resultados,

18. Pulse OK.

En este paso, usted selecciona cdmo se visualizan la fecha y la hora en el medidor. Si no
esta conectado a una bomba (p. €j., si pulsé Omitir en el paso 5 de la Configuracion inicial),
se le pedira que acepte o cambie la fecha visualizada, seguida de la hora.

NOTA: La bomba controla automaticamente la fecha y la hora. Si es necesario
cambiarlas en la bomba, consulte la guia del usuario de la bomba de insulina MiniMed.
El formato de fecha que elige en el medidor se refiere solamente al medidor.
FORMATO FECHRA
SELECCIOMAR M fio
Dia.Mes.Afin

19. La pantalla Fermate Fecha aparece en el medidor. Elija
el formato de la fecha.

FECHR/HORRA
La Bomba establece
C ra,

20. Pulse K.

La funcion AutoLog permite marcar el resultado del analisis como

&5 Antes Comer | 3 Desp. Comer

{O En ayunas Sin Marcar }

El medidor viene configurado de fabrica con la funciéon AutoLog desactivada.

RUTOLOG 9

Autolog Aceptar

21. Cuando aparezca la pantalla AutoLog, pulse Aceptar
para mantener la funcion AutoLog desactivada. O
bien, para activar la funcion AutolLog, seleccione

EI'I[EI'IEIET Encender.

Desactivado,

90004292_CntrNxtLnk2_4_UG_ES.indd 10-11

La funcién de Alerta alta y baja le indica si los resultados de andlisis estan por encima o por
debajo de los valores elegidos. Los resultados por encima del nivel Alto se marcan como
Glucemia Alta. Los resultados por debajo del nivel Bajo se marcan como Glucemia Baja.
Las alertas se muestran como grandes nimeros de color naranja.

El medidor viene configurado de fabrica con una alerta de nivel alto de 250 mg/dL y una
alerta de nivel bajo de 70 mg/dL. Puede Aceptar o Cambiar estos niveles.

NOTA: Las alertas solo se pueden configurar fuera del intervalo Objetivo seleccionado.

Para obtener informacion adicional, contacte con el Servicio de atencion al cliente. La

informacion de contacto del Servicio de atencion al cliente esta en la contraportada.

ALERTRS RLTR % ERJIR (2] 22. Seleccione Rceptar para conservar los niveles de alerta
predefinidos. Si desea cambiar estos niveles de alerta,
pulse Cambiar.

Alto: 250 Hl:F_‘FlT.EIr

Bajo: 70 Cambiar

NOTA: Los intervalos Objetivo deben estar dentro de sus niveles de Alerta alta y baja. A

continuacion, defina los intervalos Objetivo.

e— 23. Si ha seleccionado tambiar, pulse el botén A o ¥ para
seleccionar el nivel de Alerta alta. Se puede definir
entre 126 — 360 mg/dL. Pulse 0K.

ALERTRS ALTR % BRJA . ) )
Alta: 251 24, Pulse el botén A o V¥ para seleccionar el nivel de
L, cCJ

= Alerta baja. Se puede definir entre 54 — 99 mg/dL.
Bajo: Pulse 0E.

NOTA: Pulse y mantenga pulsado el botén A o V¥ para desplazarse mas rapido por los
numeros.

Rlertas config.
25. La pantalla siguiente confirma sus elecciones. Pulse
Aceptar para confirmar la configuracion de las Alertas.

Alto: 251 Aceptar

Bajo: R9 Cambiar

11

8/5/19 12:43 PM

2
52
Om
O3
»o
7

efeg A ejy seus|y



S
€8
7))
=<
mn.
o

Intervalos Objetivo

A continuacion, se le pide que acepte sus Objetivos de glucosa en sangre. Los Objetivos
son sus intervalos personales para los resultados de glucosa en sangre. Con la funcién
AutoLog desactivada, solo tendra un intervalo Objetivo. Con la funcién AutolLog activada,
tendrd intervalos Objetivo para En ayunas, Antes Comer y Despues Comer.

NOTA: Los Objetivos solo se pueden configurar dentro del nivel de Alerta seleccionado.
Para obtener informacién adicional, contacte con el Servicio de atencidn al cliente. La
informacion de contacto del Servicio de atencion al cliente esta en la contraportada.

A PRECAUCION

Hable con su profesional sanitario antes de definir un intervalo Objetivo en el
medidor.

OE-IETILY 26. Sila funcion AutoLog esta desactivada, puede Aceptar

Aceptar o Cambiar el intervalo Objetivo predefinido de glucosa
en sangre. El intervalo predefinido es 70 - 180 mg/dL.

70 - 180

Cambiar

UL Si la funcién AutoLog esta activada, puede fAceptar o
En ayunas: cambiar el intervalo predefinido de glucosa en sangre
O 70 - 130 : para las pantallas En ayunas, Antes comer y Después
- Cambiar comer. Cada Objetivo tiene una opcién para

Aceptar o Cambiar.

Aceptar

Los valores predefinidos basados en las recomendaciones de la ADA son:6

(< |En ayunas 70 - 130 mg/dL )

&5 | Antes Comer 70 - 130 mg/dL
& Desp. Comer 70-180 mg/dL/

0BJETIVO 27. Para cambiar los Objetivos, pulse los botones A 0 ¥
hasta alcanzar el Objetivo deseado y, a continuacion,
o B 180 pulse OK. Pulse RAceptar en la pantalla de confirmacion.
- También puede cambiar estos ajustes mas tarde en

el Menu principal y seleccionando Configuracion.
Consulte la pagina 49.
Confiquracid 3 ] e
Introduze; . Configuracién inicial completada. Ya puede
analizar su nivel de glucosa en sangre. Consulte
Realizar el andlisis en la pagina siguiente.

BMPpezar un an

Contour.

12 | next li’hk24

90004292_CntrNxtLnk2_4_UG_ES.indd 12-13

Realizar el analisis
Prepararse para realizar el analisis

EE] Consultense la guia del usuario de CONTOUR NEXT LINK 2.4, la guia del usuario de la
bomba de insulina MiniMed, el folleto del dispositivo de puncién y todas las instrucciones
incluidas en el kit del medidor antes de realizar un analisis. Siga todas las instrucciones de
uso y mantenimiento exactamente tal y como se describen.

Compruebe que el producto contiene todas las piezas y que no estan dafiadas ni rotas. Si
el frasco de una nueva caja de tiras reactivas ya esta abierto, no utilice esas tiras. Contacte
con el Servicio de atencidn al cliente para piezas de recambio. Consulte en la contraportada
la informacién de contacto.

PRECAUCION: El medidor CONTOUR®NEXT LINK 2.4 solo funciona con tiras reactivas
CONTOUR®NEXT y con soluciones de control CONTOUR®NEXT.

Antes de comenzar con el analisis, tenga preparados todos los materiales que

vaya a necesitar. Esto incluye el medidor CONTOUR NEXT LINK 2.4, las tiras reactivas

CONTOUR NEXT y el dispositivo de puncion y las lancetas suministrados con su kit. También

puede necesitar la solucién de control CONTOUR NEXT para realizar un control de calidad.

Las soluciones de control CONTOUR NEXT se comercializan por separado si no se incluyen

en el kit del medidor.

¢ No realice un andlisis de glucosa en sangre cuando el medidor esté conectado a un
dispositivo externo, p. €j., un ordenador.

o Utilice exclusivamente cables homologados o el cargador de pared del fabricante, o un
cargador de 5 V que tenga el marcado CE.

Preparacion del dispositivo de puncién
Las imagenes del dispositivo de puncion se ofrecen solamente como ilustracion. El
dispositivo de puncidn que usted utilice puede tener un aspecto diferente. Consulte el

folleto del dispositivo de puncion para obtener instrucciones detalladas sobre como
preparar dicho dispositivo de puncion.

A PRECAUCION: Posible riesgo biolégico
El dispositivo de puncién suministrado con su kit esta disefiado para el
autodiagndstico por un solo paciente. No se debe utilizar en mas de una persona
debido al riesgo de infeccion.

A PRECAUCION:
¢ Deseche la lanceta usada como residuo médico o como le haya indicado su
profesional sanitario.

. ® No reutilice las lancetas. Utilice una nueva lanceta cada vez que realice un
analisis.

Para obtener instrucciones completas, consulte el folleto del dispositivo de puncién. Si
esta utilizando un dispositivo de puncion diferente, consulte las instrucciones de uso del
fabricante. Las instrucciones para el andlisis en lugar alternativo pueden consultarse en la
pagina 18.

\

>
2
>
C
0
7

13 HvZIv3d

sisijeue |9 Jezijeal eded asieiedaid

13

8/5/19 12:43 PM



. Retire la capsula de puncién del dispositivo de puncién.

. Afloje la cubierta protectora redonda de una lanceta
girandola un cuarto de vuelta, pero no la retire.

N =

3. Introduzca con firmeza la lanceta en el dispositivo de
puncién hasta que se detenga completamente.

-,

ANALISIS

4. Gire la cubierta protectora redonda de la lanceta para
separarla. Guardela para desechar la lanceta usada.

REALIZAR EL

5. Vuelva a colocar la capsula de puncion.

6. Gire el cilindro de graduacion de la capsula de puncion
para ajustar la profundidad de puncién. La cantidad de
presion aplicada al lugar de puncién también afecta a la
profundidad de puncion.

A

Preparacion de la tira reactiva

A PRECAUCION
Lavese siempre las manos con agua y jabon, y séqueselas cuidadosamente antes y

Preparacion de la tira reactiva

después de realizar un analisis, manipular el medidor, el dispositivo de puncion o las
tiras reactivas.

1. Saque una tira reactiva CONTOUR®NEXT del frasco. Cierre el frasco con
firmeza inmediatamente después de sacar una tira reactiva.

-

-

Contour.
14 | next li’hk24

90004292_CntrNxtLnk2_4_UG_ES.indd 14-15

2. Sujete la tira reactiva con el extremo cuadrado gris
hacia arriba.

3. Inserte el extremo cuadrado gris de la tira reactiva en el
puerto para la tira reactiva hasta que el medidor emita
un pitido (si el sonido esta activado).

slntetg
'-.=_'_'_;J'

RFLIQUE SANGRE

Vera la pantalla Aplique Sangre. El medidor ya esta listo

— para realizar el andlisis.
= =

NOTA: Después de insertar la tira reactiva, si no aplica sangre a la tira reactiva en 1
minuto, la pantalla del medidor se atenuara y el medidor pitara. Pulse cualquier boton
y la pantalla Aplicar sangre volvera a aparecer. Después de un total de 3 minutos de
inactividad el medidor se apagara.

Obtener la gota de sangre: analisis en la yema de los dedos
|

1. Presione el dispositivo de puncién firmemente contra el

/ A: lugar de puncion y pulse el boton de expulsion.
il

1’" . Aplique un masaje en la mano y el dedo en direccién al
[ ':“=:3’ ! lugar de puncion para que se forme una gota de sangre.

|| No apriete la zona que rodea el lugar de puncién.

. Realice el analisis inmediatamente después de que se
haya formado una gota de sangre.

. Ponga en contacto inmediatamente la punta de la tira
reactiva con la gota de sangre. La sangre se recoge en la
tira reactiva a través de la punta.

Mantenga la punta de la tira reactiva en contacto con la gota de sangre hasta que el
medidor emita un pitido.

No presione la punta contra la piel ni deje caer la sangre sobre la superficie de la tira
reactiva, ya que podria obtener resultados inexactos o errores.

\

>
2
>
C
0
7

13 HvZIv3d

@

SOpap SO| ap ewdh

e| ua sisijeue :aibues ap ejob e| 18uUd31q0

15

8/5/19 12:43 PM



-

ANALISIS

=
L
o
N
|
<
L
o

Resultados de analisis

16

MUESTRA INSUFICIENTE

Si la primera gota de sangre no es suficiente, el medidor
pitara dos veces y aparecera el mensaje “MUESTRA
INSUFICIENTE” y “APLIQUE MAS SANGRE AHORA”. Dispone de
unos 30 segundos para aplicar mas sangre en la misma
tira reactiva.

Si no aplica suficiente sangre en unos 30 segundos,
aparecera una pantalla en la que se le indicara que
debe extraer la tira y empezar con una tira nueva.

Retire i da.
con tira
nueva,

Resultados de analisis

RNALIZANDO... ) . . .
|// Después de aplicar sangre a la tira reactiva con la

_\ £ — opcion Autolog desactivada, el resultado aparecera tras
/ ‘l N 5 segundos de cuenta atras.

Si se selecciond Siempre en las opciones de envio
durante la configuracion, el resultado se envia
automaticamente a la bomba. Si se selecciond Hunca en
las opciones de envio, no tendra la opcién de enviar el
resultado a la bomba. Si se selecciond Confirmar en las
opciones de envio, puede elegir enviar el resultado a la bomba después de cada andlisis de
glucosa en sangre. Pulse Enviar o Ho Enviar. Si se ha elegido Enviar, pulse 0K en la pantalla
de confirmacién de envio.

Deje la tira reactiva en el medidor para enviar un bolus a la bomba (consulte la pagina 25),
especificar un recordatorio opcional para el siguiente andlisis (consulte la pagina 28), o
agregar una nota (consulte la pagina 30).

SUS RESULTRDOS 9

167 o

Mo Enviar

18:38 [ 1318 Bolus

Recordar

Motas

Extraiga la tira reactiva del medidor cuando haya acabado. Pulse y mantenga pulsado el
botén superior Menu para apagar el medidor. El medidor también se apaga después de
3 minutos de inactividad.

90004292_CntrNxtLnk2_4_UG_ES.indd 16-17

RUTOLOG

Tras la aplicacion de sangre en la tira reactiva, use

V para seleccionar En iyunas, Antes Comer, Desp. Comer O
$in Marcar y, a continuacion, pulse 0k (desplacese hacia
abajo para ver $in Marcar).

NOTA:

¢ El resultado del analisis no aparecera hasta que no realice una selecciéon AutoLog.

¢ Sin embargo, si el resultado esta por encima o por debajo del ajuste de Alertas alta
o baja, vera el resultado sin tener que pulsar ningtin boton.

-
1 En ayunas

Use el marcador En ayunas cuando analice los niveles de glucosa en )
sangre después de haber estado en ayunas (no comer ni beber durante
8 horas, excepto agua y bebidas no caldricas).

El marcador Antes Comer se puede usar cuando se analizan los niveles

& Antes Comer
de glucosa en sangre una hora antes de comer.

El marcador Despues Comer se usa cuando se analizan los niveles de

& Desp. Comer glucosa en sangre durante las 2 horas siguientes a una comida.

gin Marcar Puede seleccionar $in Marcar si esta haciendo un analisis en cualquier

momento distinto a antes de comer, después de comer o en ayunas.

(S

Si hace su seleccion de AutoLog muy rapido, puede ver el resto de la cuenta atras del
analisis.

16

El resultado del andlisis aparece como un nimero de
gran tamano y luego cambia a la pantalla habitual de
resultados de analisis.

Si se selecciond Siempre en las opciones de envio
durante la configuracion, el resultado se envia
automaticamente a la bomba. Si se selecciond Hunca en
las opciones de envio, no tendrd la opcién de enviar el
resultado a la bomba. Si se seleccioné Confirmar en las
opciones de envio, puede elegir enviar el resultado a la bomba después de cada andlisis de
glucosa en sangre. Pulse Enviar o Ho Enviar. Si se ha elegido Enviar, pulse 0K en la pantalla
de confirmacién de envio.

Seleccione Bolus para enviar un bolus a la bomba. Seleccione Recordar para configurar
un recordatorio para el proximo analisis. Seleccione Notas para afadir mas informacion al
resultado.

18:38 | 15.18

5US RESULTRDOS e

167 o

: fin Mo Enviar

MM Extraiga la tira reactiva cuando haya finalizado. Pulse y
mantenga pulsado el botdn superior Menu para apagar
el medidor. O, después de 3 minutos de inactividad, el
medidor se apagara automaticamente.

Recordar

16/

¥ Desp. Comer Motas

Al

>
r
>
e
-
7

13 HvZIv3d

epeAnoe

607701ny UoIoUN} B] UOD SISI|RUE |9 Jezijeay

17

8/5/19 12:43 PM

@



Analisis en lugar alternativo (AST): palma de la mano

& PRECAUCION
¢ Pregunte a su profesional sanitario si el andlisis en un lugar alternativo (AST) es
adecuado para usted.

¢ No calibre el dispositivo para analisis continuo de glucosa en sangre a partir de un
resultado de analisis en lugar alternativo.
¢ No calcule un bolus en funcion del resultado de un analisis en lugar alternativo.

IMPORTANTE: Para el analisis en lugar alternativo, utilice la capsula de puncion transparente
del dispositivo de puncion. El medidor CONTOUR®NEXT LINK 2.4 se puede utilizar para
realizar el andlisis en la yema del dedo o la palma de la mano. Consulte el prospecto del
dispositivo de puncién para ver las instrucciones completas del andlisis en lugar alternativo.

IMPORTANTE: No realice el AST en las siguientes circunstancias:

e Si cree que su nivel de glucosa en sangre es bajo

e Cuando el nivel de glucosa en sangre cambia rapidamente (después de una comida, dosis
de insulina o ejercicio)

¢ Si no puede sentir los sintomas propios de un nivel bajo de glucosa en sangre
(hipoglucemia asintomatica)

e Si obtiene unos resultados de glucosa en sangre en lugar alternativo que no concuerdan
con lo que siente

e Si esta enfermo o en épocas de estrés

¢ Siva a conducir un coche o a manejar maquinaria

Los resultados de andlisis en lugar alternativo pueden ser diferentes a los resultados en la

yema del dedo cuando los niveles de glucosa cambian con rapidez (por ejemplo, después

de una comida, después de tomar insulina, o durante o después del ejercicio). Ademas, los

niveles de glucosa pueden no aumentar o disminuir tanto como los niveles en la yema del

dedo. Por lo tanto, los resultados del andlisis en la yema del dedo pueden identificar niveles

de hipoglucemia antes que los resultados en lugar alternativo.

El andlisis en lugar alternativo es aconsejable tnicamente cuando han transcurrido mas

de dos horas desde una comida, la administracion de la medicacion para la diabetes o la

realizacion de ejercicio.

Si no tiene la cadpsula de puncidn transparente para realizar un AST, contacte con el Servicio

de atencion al cliente. Consulte en la contraportada la informacién de contacto.

-,

ANALISIS

=
w
o
N
-
<
L
o

1. Lavese las manos y el lugar de puncién con jabdn y
agua caliente. Aclare y seque cuidadosamente ambas
zonas.

2. Acople la capsula de puncién transparente para el
analisis en lugar alternativo (AST) al dispositivo de
puncién suministrado con su kit. Consulte el folleto del
dispositivo de puncion para obtener instrucciones
detalladas.

3. Seleccione un lugar de puncion en una zona carnosa de
la palma. Evite venas, lunares, huesos y tendones.

Analisis en lugar alternativo (AST): palma de la mano

18

90004292_CntrNxtLnk2_4_UG_ES.indd 18-19

4. Presione el dispositivo de puncion firmemente contra
el lugar de puncidn y, a continuacion, pulse el botén de
expulsion.

T I= \
=8 |
';;;.;"“’I«%:__ﬂ

Las imagenes del dispositivo de puncion se ofrecen solamente como ilustracion.

5. Mantenga una presion constante hasta que se forme
una gota pequefa y redonda.

6. Levante el dispositivo hacia arriba para alejarlo de la piel
sin esparcir la sangre.

7. Realice el andlisis justo después de que se haya formado una gota de sangre pequefia y
redonda.

Ponga en contacto inmediatamente la punta de la tira reactiva con la gota de sangre. La
sangre se recoge en la tira reactiva a través de la punta.

No analice la muestra de sangre de la palma si obtiene:

e Sangre esparcida

e Sangre coagulada

e Sangre muy liquida

e Liquido claro mezclado con la sangre

_— 8. Mantenga la punta de la tira reactiva en contacto con

' la gota de sangre hasta que el medidor emita un pitido.
No presione la punta contra la piel ni deje caer la sangre
sobre la superficie de la tira reactiva, ya que podria
obtener resultados inexactos o errores.

Si la primera gota de sangre no es suficiente, el medidor
pitara dos veces y aparecera el mensaje “MUESTRA
INSUFICIENTE” y “APLIAUE MAS SANGRE AHORA”. Dispone de
unos 30 segundos para aplicar mas sangre en la misma
tira reactiva.

Si no aplica mas sangre en aproximadamente 30
0 segundos, extraiga la tira y comience de nuevo con una
nuewva, nueva tira.

\

>
2
>
C
0
7

13 HvZIv3d

@

oAljeuJa}je Jebnj ue

sisijeue |9 eded aibues ap 106 eun Jaus1qO

19

8/5/19 12:43 PM



RUTOLOG 9. Si tiene activada la funcién AutoLog, aparece la pantalla 2 : : D
( AutolLog. Seleccione i_ En ayunas, gﬁ Hﬁtes l:nme’rD, & PRECAUCION: Posible riesgo biolégico
T Desp. Comer O $in Marcar pulsando el botdn UK Deseche siempre las tiras reactivas y las lancetas como residuos médicos o como
cuando la seleccion esté resaltada. Desplacese hacia le indique su profesional sanitario. Todos los productos que entren en contacto
abajo para ver $in Marcar. con la sangre humana deberan manipularse como potenciales transmisores de
enfermedades infecciosas.
NOTA: Consulte el folleto del dispositivo de puncion para obtener instrucciones sobre
¢ El resultado del andlisis no aparecera hasta que realice una seleccién AutoLog. como retirar y desechar correctamente la lanceta.
¢ Si el resultado del andlisis esta por encima del ajuste de Alerta alta o por debajo del
ajuste de Alerta baja, vera el resultado sin necesidad de pulsar ningtin botén. Resultados de andlisis — valores esperados
d TET e e Si se selecciono Siempre en las opciones de envio Los valores de glucosa en sangre variaran dependiendo de la ingesta de comida, dosis %
- (72) A NE . durante la configuracion, el resultado se envia de medicamento, el estado de salud, el estrés o la actividad. Las concentraciones no > >
< n 1 67 Il automaticamente a la bomba. Si se selecciond Nunca en diabéticas de glucosa en plasma se mantienen normalmente dentro de un intervalo § r
N :f.l AT as opciones de envio, no tendra la opcidn de enviar el relativamente estrecho, aproximadamente 70 - 110 mg/dL en ayunas.” - N
== —— resultado a la bomba. Si se selecciond Confirmar en las 2] :JG
ﬁ < opciones de envio, puede elegir enviar el resultado a la bomba después de cada analisis & PRECAUCION (77) m
o de glucosa en sangre. Pulse Enviar o Ho Enviar. Si se ha elegido Enviar, pulse 0K en la [

Deberia consultar a su profesional sanitario acerca de los valores de glucosa
adecuados a sus necesidades.

Si su lectura de glucosa en sangre se encuentra por debajo de 50 mg/dL, siga las
recomendaciones de su médico inmediatamente.

pantalla de confirmacién de envio. Puede cambiar la opcién de envio en cualquier momento
mediante el menu Configuracién (consulte la pagina 42).

A PRECAUCION
¢ No calcule un bolus en funcion del resultado de un andlisis en lugar alternativo.
¢ No calibre el dispositivo para analisis continuo de glucosa a partir de un analisis en
lugar alternativo.

Si su lectura de glucosa en sangre en encuentra por encima de 250 mg/dL,
lavese y séquese las manos cuidadosamente y repita el analisis con una tira
nueva. Si obtiene un resultado similar, siga las recomendaciones de su médico
inmediatamente.

Consulte siempre con su profesional sanitario antes de cambiar la medicacion en

Extraiga la tira reactiva del medidor cuando haya acabado. Pulse y mantenga pulsado el funcion de los resultados de los analisis.

botén superior Menu para apagar el medidor. El medidor también se apaga después de
3 minutos de inactividad.

Expulsién y desecho de las lancetas usadas

1. No utilice los dedos para retirar la lanceta del dispositivo
de puncién. El dispositivo de puncion dispone de un
mecanismo para la expulsidon automatica de la lanceta.

2. Consulte el folleto del dispositivo de puncion
suministrado aparte con su kit para obtener
instrucciones sobre la expulsion automatica de la
lanceta.

A PRECAUCION
e Deseche la lanceta usada como residuo médico o como le indique su profesional
sanitario.

n
m >
g 177}
© c
(/2] —
3 o
n o
8 o
8 (7]
= &
- ()
n =
= D,
[ )
o ol
P @
£ <
g L
@ =
()] @
o 77
> D
c 7]
© O
@ &
= [3)
o o
™3 o
(1] 7

o ® No reutilice las lancetas. Utilice una nueva lanceta cada vez que realice
un analisis.

Contour.
20 | next llhl‘{z 21
4

90004292_CntrNxtLnk2_4_UG_ES.indd 20-21 @ 8/5/19 12:43 PM



-,

ANALISIS

=
w
o
N
-
<
L
o

Pantallas de alertas alta y baja de glucosa en sangre

Pantallas de alertas alta y baja de glucosa en sangre

El medidor viene configurado con un valor bajo de glucosa en sangre (hipoglucemia) de
70 mg/dL y un valor alto de glucosa en sangre (hiperglucemia) de 250 mg/dL. Se trata de
valores predefinidos, pero puede personalizarlos usted mismo o su profesional sanitario.
Puede modificar los niveles de Alerta alta y baja con la opcién Configuracion del Menu
principal (consulte la pagina 51).

Si su lectura de glucosa en sangre esta por debajo de su nivel bajo de alerta de glucosa en
sangre:

e Una pantalla con nimeros grandes de color naranja le
alertara de que su nivel de glucosa en sangre es bajo.

e Una pantalla con nimeros grandes de color naranja le
alertara de que su nivel de glucosa en sangre es alto.

I  « Sila funcion AutoLog esta activada y no pudo marcar su
Recordar resultado antes de que apareciera la alerta alta o baja,

Not seleccione Notas.

1013

RAADIR NOTRS

e Pulse el boton A o V para desplazarse por las
opciones.

e Pulse el botén 0K cuando la opcién que elija aparezca

Me Encuentro Mal resaltada.

Enfermao

Est

Analisis a oscuras

El medidor tiene un puerto para la tira reactiva iluminado para ayudarle a realizar un analisis

a oscuras.

e Con el medidor apagado, pulse rapidamente dos veces el botén superior Ment para
encender la luz del puerto para la tira reactiva.

e Introduzca una tira reactiva y aparecera la pantalla de visualizacion.

e Una vez que se aplica sangre a la tira reactiva, la luz se apaga.

e Continde con el andlisis.

e También puede apagar la luz si pulsa rapidamente dos veces el botén superior Menu.

Contour.
22 | next li’hl‘{24

90004292_CntrNxtLnk2_4_UG_ES.indd 22-23

Si su lectura del glucosa en sangre esta por encima del nivel alto de alerta de glucosa en sangre:

Analisis con soluciéon de control*

A PRECAUCION

Agite bien la solucion de control antes de realizar el analisis.

PRECAUCION: Utilice exclusivamente soluciones de control CONTOUR®NEXT
(Normal, Low [Bajo] y High [Alto]) con el sistema para andlisis de glucosa en sangre
CONTOUR®NEXT LINK 2.4. Si utiliza cualquier otra solucion de control distinta de
CONTOUR NEXT puede obtener resultados inexactos.

* Puede que la solucién de control no esté incluida en todos los kits de medidor. Contacte con el
Servicio de atencion al cliente para obtener informacion sobre como conseguir la solucién de control.
Consulte en la contraportada la informacién de contacto del Servicio de atencién al cliente.

(( 1)%x e Agite bien el frasco de solucién de control unas 15 veces antes de cada uso.

¢ | a solucién de control sin mezclar puede dar lugar a resultados inexactos.
Se aconseja realizar un andlisis de control en los siguientes casos:

e cuando use el medidor por primera vez

cuando abra un nuevo frasco o envase de tiras reactivas

si cree que el medidor puede no estar funcionando correctamente

si se obtienen repetidamente resultados de glucosa en sangre inesperados

A PRECAUCION
¢ No calibre el dispositivo para analisis continuo de glucosa en sangre a partir de un

resultado de control de calidad
¢ No calcule un bolus en funcién de un resultado de control

PRECAUCION: Compruebe la fecha de caducidad en el frasco de las tiras reactivas
y las fechas de caducidad y de desecho en la solucion de control. NO use materiales
cuya fecha de caducidad esté vencida.

Las soluciones de control Normal, Low (Bajo) y High (Alto) estan disponibles por separado en
el caso de no estar incluidas en el kit del medidor. Puede realizar un andlisis de su medidor
CONTOUR®NEXT LINK 2.4 con solucion de control cuando la temperatura esté en el intervalo

_, 15°C-35°C. Use siempre las soluciones de control CONTOUR NEXT. Otras
marcas pueden provocar resultados incorrectos. Si necesita ayuda para encontrar
soluciones de control CONTOUR NEXT, contacte con el Servicio de atencion al
cliente. Consulte en la contraportada la informacién de contacto.

2. Sujete la tira reactiva con el extremo cuadrado gris
hacia arriba.

3. Introduzca el extremo cuadrado gris de la tira reactiva
en el puerto para la tira reactiva hasta que el medidor
emita un pitido.

.‘,,.”:' 1. Saque la tira reactiva del frasco y cierre la tapa con firmeza.

RPLIQUE SRANGRE
4. \lerd la pantalla fiplique $angre. El medidor ya esta listo
para realizar el andlisis. 23

8/5/19 12:43 PM

\

>
2
>
C
0
7

13 HvZIv3d

|0J3U0D 3P UOION|OS UOD SISljeuy



-,

ANALISIS

=
w
o
N
-
<
L
o

Analisis con solucion de control

24

)) 5. Agite bien el frasco de solucion de control
(«
15X unas 15 veces antes de cada uso.

6. Quite la tapa del frasco y utilice un pafiuelo de papel para
limpiar la solucion que pueda haber alrededor de la punta
del frasco antes de dispensar una gota.

7. Apriete para depositar una pequefa gota de solucion de
control sobre una superficie limpia no absorbente.

No aplique la solucién de control sobre la yema del dedo o sobre la tira reactiva
directamente desde el frasco.

.| 8. Ponga inmediatamente en contacto la punta de la tira
reactiva con la gota de solucién de control.
9. Mantenga la punta en contacto con la gota hasta que el
medidor emita un pitido.

18:58 | 13.18 10. El medidor muestra la pantalla AutoLog (si la funcion
Autolog esta activada), pero detectara la solucion
de control. EI medidor iniciara una cuenta atras de
5 segundos tras la cual, se mostrara el resultado
del andlisis de control en la pantalla del medidor.
Se marcara de forma automatica como “Analisis de
Control” y se almacenara en la memoria. Los resultados
de los andlisis de control no se incluiran en las medias
de glucosa en sangre.

11. Compare el resultado del andlisis de control con el intervalo impreso en el
frasco de tiras reactivas o en la parte inferior de la caja de tiras reactivas.

12. Extraiga la tira reactiva. Para apagar el medidor, pulse y mantenga pulsado
el botén Mend, O BIEN se apagara solo tras tres minutos de inactividad.
Deseche la tira reactiva usada como residuo médico o como le aconseje su
profesional sanitario.

NOTA: Los resultados de analisis de control que estan marcados como “Andlisis de
Control” no se transmiten a la bomba.

A PRECAUCION
¢ Si el resultado del analisis de control esta fuera del intervalo, el resultado puede

transmitirse a la bomba si el modo de envio es “Siempre” (consultar la pagina 25).
¢ No envie un resultado de control fuera de rango a la bomba.

ADVERTENCIA: Si el resultado no esta dentro del intervalo indicado en la etiqueta del
frasco o en la caja de tiras reactivas, es posible que haya un problema con las tiras
reactivas, el medidor o la técnica de analisis que usted esté aplicando.

Si el resultado del analisis de control queda fuera del intervalo, no utilice el medidor
CONTOUR®NEXT LINK 2.4 para realizar un analisis de glucosa en sangre hasta que el
problema esté resuelto. Pédngase en contacto con el Servicio de atencion al cliente.
Consulte la informacion de contacto en la contraportada.

90004292_CntrNxtLnk2_4_UG_ES.indd 24-25

Caracteristicas
El medidor CONTOUR®NEXT LINK 2.4 incluye muchas funciones de analisis.

Funcion AutoLog (marcado de los resultados)
El medidor incluye una funcién AutoLog que permite marcar el resultado del andlisis como
2 En ayunas, & Antes Comer, T Desp.Comer y Sin Marcar.

El medidor viene con la funcién AutoLog desactivada. Si desea ver los resultados de
En ayunas, Antes Comer o Despues Comer, le recomendamos que active esta funcién
(consulte la pagina 47).

AUTOLOG Si ha activado la funcién AutoLog en Configuracion,

( antes de que se muestre el resultado del andlisis, aparece
la pantalla AutoLog. Sin embargo, si el resultado esta por
encima del ajuste de Alerta alta o por debajo del ajuste
de Alerta baja, siempre vera el resultado a los 5 segundos
sin pulsar ningun botén.

Envio de resultados a la bomba

Puede enviar los resultados a la bomba durante el andlisis. Durante la configuracion inicial
(Opciones Envio) o en Configuracién (Opciones de la Bomba - Opciones Envio), elija
Confirmar o Siempre.

Si se selecciond Siempre en las opciones de envio
durante la configuracion, el resultado se envia
automaticamente a la bomba. Si se selecciond Nunca en
las opciones de envio, no tendra la opcién de enviar el
resultado a la bomba. Si se selecciond Confirmar en las
opciones de envio, puede elegir enviar el resultado a la bomba después de cada analisis de
glucosa en sangre. Pulse Enviar o Ho Enviar. Puede cambiar la opcién de envio en cualquier
momento mediante el menu Configuracion (consulte la pagina 42).

Debe estar conectado a la bomba para configurar las opciones de envio y enviar los
resultados.

Envio de un bolus a la bomba

La funcién Bolus le permite enviar un bolus manual o predefinido desde el medidor a la
bomba si ambos estan conectados.

Puede enviar un bolus manual o predefinido desde la pantalla de resultados de andlisis o
desde el Menu principal.

Consulte la guia del usuario de la bomba de insulina MiniMed para ver instrucciones sobre
cémo encender o apagar Bolus Remoto en la bomba.

NOTA: Para enviar un bolus desde el medidor, debe estar conectado a la bomba Y la
funcién Bolus Remoto debe estar activada en la bomba. La funcién Bolus Remoto
esta activada de forma predeterminada en la bomba. Consulte la guia del usuario de la
bomba de insulina MiniMed para obtener mas informacién.

-

Q)
>
)
>
Q
-
m
=
(7]

d

2

(%)
-
c
5
0
(©)

7.

(sopeyjnsaua

=)
>
c
-
o
-
[®]
«Q
—
3
o
=
0
o
o
o
o
(1)
O
(7

25

8/5/19 12:43 PM



Si la funcion Bloqueo esta activada en la bomba, se le preguntara si quiere continuar con
el bolus. El bloqueo es un ajuste de la bomba MiniMed que limita el acceso a ajustes de
configuracion criticos de la bomba. Consulte la guia del usuario de la bomba de insulina
MiniMed para obtener instrucciones mas detalladas.

18:38 | 13.18 ol 1 ) ] .
el 1. Mientras aun se muestre el resultado del analisis en el
1 67 Recordar medidor, pulse Bolus.

, @ Antes... Motas

<_® MEnI

Reqistro O bien, en el Men principal, pulse Bolus.

Tendencias
BOLUS .
2. En la pantalla siguiente, pulse Bolus manual o Bolus

Bolus manual predefin. .
3. Aparece la pantalla Conexién con la bomba.

Bolus predefin,

Para enviar un Bolus manual, contintie con el paso 4 a continuacion.
Para enviar un Bolus predefinido, contintie con el paso 4, en la pagina 27.

-

EOLUS MANURAL A

¢ OLUS o .
. G 4. A continuacion, elija la cantidad del bolus.

(2}
<
3)
[
-
o
w
[
o
<
o
<
O

NOTA: La configuracion del incremento del bolus en el medidor viene determinada
por la configuracion de la bomba de insulina MiniMed. Puede definir los incrementos en
0,1; 0,05 o0 0,025 unidades en la bomba.

EOLUS MRANUAL A

DEFINIE CRANTIDAD DEL BOLUS 5. Pulse el boton A o ¥ para definir la cantidad de bolus

deseada. A continuacion, pulse 0K.

v

Bolus manual

NOTA: Pulse y mantenga pulsados los botones A o V¥ para desplazarse mas rapido por
la lista.
EOLUS MAMUAL

¢hdministrar Bolus? il 6. Pulse $i para enviar el bolus a la bomba.

0250U

Contour.
26 | next llh k ”

90004292_CntrNxtLnk2_4_UG_ES.indd 26-27

Se envid un Bolus
Manual. 7. Aparece una pantalla de confirmacion tanto en el
medidor como en la bomba.

NOTA: Compruebe que la cantidad del bolus del
medidor coincide con la cantidad total que se
muestra en la bomba.

Bolus
Total
Parar bolus Basal

Primero, siga los pasos 1, 2y 3 en la pagina 26.
4. A continuacién, elija el Bolus predefinido que quiera enviar a la bomba.
NOTA: El Bolus predefinido se ha definido en la bomba.

EOLUS PREDEFINIDO
Almuerzo: 5. Pulse el botén A o ¥ hasta que el bolus predefinido
que se ha elegido esté resaltado. Luego, pulse 0OK.

Snack:

EOLUS PREDEFINIDO
AAdmin, Bolus de Cena?

N 0.750 U

Se envid el Bolus de
Cena.

6. Pulse §i para enviar el bolus a la bomba.

- 7. Aparece una pantalla de confirmacion tanto en el
T TAE-10 ‘ medidor como en la bomba.

* 167 wou

Bolus 0150 U
Total 0.750y

Parar bolus Basal

opiuyyapaid snjog ARSI ETke) 4o\ ko)

27

8/5/19 12:43 PM



Recordatorios de analisis [of\z¥Xex 113 1[e]-\

28

Recordatorios de analisis

Puede especificar un recordatorio para el préximo analisis después de realizar un analisis O
desde el menu Configuracion (consulte la pagina 43).

Puede definir un Recordatorio en incrementos de 15 minutos desde 15 minutos a 23 horas,
45 minutos.

TECIRERL
Bolus

1. Con la tira reactiva aun en el medidor, pulse
Recordar.

92 Recordar

= Antes Motas

CONFIGURAGIAN

Opciones de la Bomba O bien en el menu Configuracion, pulse el boton ¥ para

resaltar Recordar: Desactivado. Pulse 0K para activar el

recordatorio.
Fecha

RECORDAR niciar (o=

A a_ 2. Pulse Initiar para comenzar la cuenta atras.
CUENTR RATRAS

Cambiar = El tiempo predefinido es de 2 horas, pero si lo
2 h Volver | ha cambiado, el ultimo tiempo fijado para el
DIvEr recordatorio sera ahora el predeterminado.

cecopnpe 00 .. 1 N

RECORDAR Iniciar [
CUENTR RTRAS ——— Para cambiar el tiempo de la cuenta atras del
Cambiar recordatorio, pulse Cambiar.

2 h Yolver *

Puede desactivar o cambiar un recordatorio después de realizar un andlisis o desde el
menu Configuracion.

NOTA: Si realiza un andlisis del nivel de glucosa en sangre durante los 15 minutos
anteriores a la hora fijada del recordatorio, este se desactivara automaticamente.

1@:3@ [13.18 e . , ,
- Balus 1. Pulse Recordar. Si la cuenta atras esta actualmente

1 67 Recardar activada, la pantalla mostrara “Recordar en” e incluira el
- tiempo restante.
* [lesp, Comer Motas

RECORDAR SV ) )
RECORDAR EN Detener 2. Para detener la cuenta atras, pulse el boton Detener.
N Cambiar Aparece una pantalla de confirmacién y la cuenta atras

T1n 30 mn Yolver se detiene.

Colrgtg)ur:@
NeEink.

90004292_CntrNxtLnk2_4_UG_ES.indd 28-29

1. Pulse el botdn A o V¥ para seleccionar las horas y los minutos correctos (en incrementos
de 15 minutos).

RECORDRR )
CAMEIRR CUENTR ATRAS
-~

2. Pulse 0K tras cada seleccion.

3

Recordar en:

- Una pantalla confirma el tiempo de la cuenta atras del
Cambiar recordatorio.

3 l 15 min

Hecho

Cuando la funcion Recordar esté activada, aparece el simbolo del reloj en la cabecera de
las pantallas Configuracién y Menu principal.

El medidor conserva la hora del recordatorio que definié hasta que la modifique o desactive
el recordatorio.

Cuando llega la hora del recordatorio, se emitiran 20 pitidos. El medidor se encendera y
aparecera una pantalla de recordatorio.

Puede parar los pitidos de dos formas:

@ Hora del priximo 1. Pulse el botén 0K, introduzca una tira reactiva y
analisis, continde con el analisis, O

2. Introduzca una tira reactiva y continde con el andlisis
(consulte la pagina 13).

NOTA: Si decide realizar el andlisis en los 15 minutos anteriores a la hora del
recordatorio, la cuenta atras se detendra al introducir la tira reactiva. Proceda con el
analisis.

s

Q)
>
)
>
Q
-
m
=
()
=
2
0

oL0}epiooal

un ap eioy e| ap oique)

29

8/5/19 12:43 PM



(18 CARACTERISTICAS

Notas

Puede agregar notas a sus resultados de andlisis para ayudar a explicarlos. Sus notas se
guardaran en el Registro. La opcion de agregar una nota solo esta disponible después de
un resultado de andlisis.

1. En la pantalla del resultado de analisis, pulse Hotas.

RNRDIR NOTRS 2. Pulse el boton A o V¥ para desplazarse por las

Zr En ayunas opciones. Algunas pueden no ser visibles hasta que
se desplace hacia abajo. Pulse el botén 0K cuando la
opcidén que elija aparezca resaltada.

Una pantalla confirma su eleccién.

¥ [Desp. Comer

Me Encuentro Mal
Enfermo

NOTA: Cuando elija Desp. Comer, podra seleccionar Tiempo Desp. Comer. Seleccione
Tiempo Desp. Comer y luego podra seleccionar tiempos desde 15 minutos a 3 horas.
Después de que desaparezca la pantalla de la confirmacion, puede quitar la nota o agregar
una o varias notas repitiendo los pasos anteriores. Las notas se desplazaran por la parte
inferior para que las pueda leer todas. Aunque puede agregar varias notas, solo se puede
seleccionar una opcion para la funcién AutoLog (p. €j., En ayunas, Antes Comer o Despues
Comer).

Contour.

30 | next llh h ”

90004292_CntrNxtLnk2_4_UG_ES.indd 30-31

Uso del Menu principal

El Menu principal tiene 4 opciones: Bolus, Registro, Tendencias y Configuracién. Para
seleccionar, pulse el botén A o ¥ para desplazarse a la opcién que desee. Cuando
aparezca resaltada su seleccion, pulse 0K.

&= meni

Reqgistro
Tendencias
Confiquracidn

Bolus
La funcion Bolus le permite enviar un Bolus manual o predefinido desde el medidor a la
bomba, si la bomba y el medidor estan conectados.

Puede enviar un bolus desde el menu principal o directamente desde la pantalla de
resultados de andlisis de sangre.

Si la bomba y el medidor todavia no estan conectados y usted selecciona Bolus, se le
preguntara si quiere conectar la bomba. Solamente puede enviar un bolus a la bomba si ha
activado el Bolus Remoto en la bomba.

Si la funcién Bloqueo esta activada en la bomba, se le preguntara si quiere continuar con
el bolus. El bloqueo es un ajuste de la bomba MiniMed que limita el acceso a ajustes de
configuracion criticos de la bomba. Consulte la guia del usuario de la bomba de insulina
MiniMed para obtener instrucciones mas detalladas.

NOTA: Para enviar un bolus desde el medidor, debe estar conectado a labomba Y la
funcion Bolus Remoto debe estar activada en la bomba. La funcion Bolus Remoto esta
activada de forma predeterminada en la bomba.

Para ver los pasos sobre el envio de un bolus a la bomba, consulte la pagina 25.

Registro

El Registro contiene resultados de analisis de glucosa en sangre y las notas que haya
incluido para esos resultados de andlisis. El Registro contendra hasta 1.000 resultados.
Cuando se llegue al maximo, se eliminara el resultado mas antiguo cuando se complete un
nuevo analisis y se guarde en el Registro. Un sonido indica la Ultima entrada.

1. Para revisar las entradas en el Registro, pulse y mantenga pulsado el botén superior Menu
para encender el medidor.

2. Pulse el botén ¥ para resaltar Registro. Pulse 0K para seleccionar.

REGISTRO

3. Puede desplazarse por todos los resultados de analisis
almacenados con el botén V.

Cuando llegue a la entrada mas antigua, vera la pantalla
Fin del los Registros.

snjog

@
Yo
o)
EU

m
or
)
> 5
-z
c

.

31

8/5/19 12:43 PM



Tendencias (medias y resimenes)

La funcion Tendencias muestra las medias y sus resultados comparados con sus Objetivos,
durante el periodo de tiempo que seleccione. Las opciones disponibles son medias de
7,14, 30 y 90 dias. El medidor viene configurado para las medias de 14 dias, pero puede

cambiarlo con la opcion Rango de tendencias del menu Configuracién (consulte la pagina 51).

La media de 90 dias no esta indicada para reflejar su resultado de HbA1c.

La pantalla mostrara el niumero total de resultados de andlisis incluidos en la media y el
nlmero de andlisis por encima 4, dentro " y por debajo ¥ del Objetivo.

El medidor viene configurado de fabrica para las medias de 14 dias. Puede cambiar el
rango de tiempo de Tendencias a 7, 30 o 90 dias en la Configuracion.

1. Pulse y mantenga pulsado el botén superior Menu para encender el medidor.
2. Pulse el botdn ¥ para resaltar Tendencias. Pulse 0K para seleccionar.

TENDENCIRS

QBJETIVG: 70 - 130

3. Pulse el botdon ¥ para mostrar la pantalla de Resultados

. de 14 Dias.
RESULTRDOS DE 14 DIRS | A

MEDIA

1. Pulse y mantenga pulsado el botdn superior Menu para encender el medidor.
2. Pulse el boton ¥ para resaltar Tendencias. Pulse 0K para seleccionar.

Tendencias (medias y resimenes)

= 3. Pulse el botén ¥ para mostrar la media de 14 dias En

‘2 2L 0 ; ayunas. Si ha marcado cualquier resultado del andlisis
w= 1 28 como En ayunas, primero aparecera su media En

s E ayunas.

o=

oo |

[a g — 14 DIRS ANTES COMER

(@) E MEDIR _ ) 4. Pulse el boton V para ir a la media de 14 dias Antes
g Comer.

Este ejemplo muestra que la media Antes de comer es de 128 mg/dL y se incluyen
38 resultados de andlisis en la media Antes de comer con 26 dentro +* del intervalo
Objetivo, 8 por encima 4 del intervalo Objetivo y 4 por debajo ¥ del intervalo Objetivo.

14 DIRS DESP. COMER
MEDIRA 3 5. Pulse el boton ¥ para ir a la media de 14 dias Despues

1 75 17 Comer.

32

90004292_CntrNxtLnk2_4_UG_ES.indd 32-33

RESULTADOS DE 14 DIRS | A
MEDIA 6. Pulse el botén V¥ para ir a la pantalla de resultados de

Resultados: 14 dias.
175 11e;u ados: 1as

Configuracion

Puede ver y cambiar opciones en el medidor, y personalizarlo en el menu Configuracion.
1. Pulse y mantenga pulsado el boton superior Menu para encender el medidor.

2. Pulse el botdn ¥ para resaltar Configuracian. Pulse 0K para seleccionar.

<& CONFIGURACION Para ver la configuracién actual del medidor para
Recordar, Fecha, Hora, Sonido y Autolog, desplacese
Recordar por los elementos del menu Configuracion. Para ver
Fecha la configuracién del resto de elementos, o para hacer
Hora cambios en cualquiera de ellos, puede seleccionar el

conida elemento con las teclas A y ¥, y pulsar el boton 0K.

Autolog

0bjetivo

Rango de Tendencias
Alertas Alta y Baja
Idioma

Atencidn al Cliente

Opciones de la Bomba le permiten conectar o desconectar de una bomba de insulina
MiniMed, o cambiar la configuracién de envio (el modo en que se envian las lecturas de
glucosa en sangre a la bomba).

Puede enviar resultados de glucosa en sangre y un bolus remoto a la bomba si el medidor y
la bomba estan conectados.

Existen dos formas de conectar el medidor y la bomba: Conexiéon manual y Conexion
automatica. Utilice la Conexién automatica para conectar rapidamente con la bomba.
Utilice Conexién manual si hay otros dispositivos de Medtronic cerca. Con Conexién
manual, se le pedird que introduzca el nimero de serie del dispositivo (medidor) para que la
bomba pueda detectar el medidor. Con Conexion automatica, no es necesario introducir
ningun numero de serie. El medidor y la bomba se buscan el uno al otro y solo tiene que
confirmar los niUmeros de serie para realizar la conexion.

NOTA: Coloque el medidor y la bomba uno al lado del otro antes de empezar el proceso
de conexion. Debe alternar entre ambos dispositivos para completar la conexion.

1. Pulse y mantenga pulsado el botén superior Menu para encender el medidor.
2. Pulse el botdn ¥ para resaltar Configuracian. Pulse 0K para seleccionar.
CONFIGURACION . .
3. Pulse el botén V¥ para resaltar Opciones de la Bomba.
Pulse 0K para seleccionar.

Recordar
Fecha

Juon

uoioeunii

Cc
v8
]

Zm
or
I
> m
-z
c

-

8/5/19 12:43 PM



Conexion con la bomba mediante Conexion automatica

-

USO DEL MENU
PRINCIPAL

aPCI0. BOMEBRA
Mo hay ninguna Bomba
MiniMed conectada.
¢Conectar?

Config. insulina
Config. sensor
Marcador eventos
Avisos

{ Utilidades

NOTA: Si la pantalla de la bomba se apaga, pulse cualquier boton para volver a encenderla.

Utilidades
Autochequeo

Unidad HC

Gestion configuracion
Demn cancor
Opciones dispositivo

Opciones dispositivo
Gestionar disnositivos
Conectar dispositivo

Contour.

34 | next llh k ”

90004292_CntrNxtLnk2_4_UG_ES.indd 34-35

4. La pantalla Conectar a la bomba aparece a
continuacion. Pulse §i para conectar a una bomba de
insulina MiniMed ahora.

2]

0K 5. Pulse 0K. Deje el medidor.

Yolver

6. Coja la bomba. Pulse cualquier botén para encender la
pantalla, luego pulse el botén Meni [Z]. Utilice la flecha hacia
abajo € para desplazarse hasta Utilidades. Pulse el boton
Seleccionar (2).

7. En el menu Utilidades, utilice la flecha hacia abajo €9 para
desplazarse hasta Opciones dispositivo. Pulse el boton
Seleccionar (9).

8. En el menu Opciones dispositivo, desplacese hasta Conectar
dispositivo. Pulse el botén Seleccionar (o).

Conectar dispositivo
ConexiAn mannial

¢ Conexion automatica

9. Coloque el medidor y la bomba uno al lado del otro. Seleccione
Conexion automatica en la bomba.

Seleccione Conexidn auto. en el medidor.

NOTA: Con Conexion automatica, el medidor busca una bomba automaticamente.
Con Conexion manual, usted introduce el nimero de serie del medidor en la bomba.
Consulte la pagina 38 para obtener mas informacién sobre Conexiéon manual.

Conexién automatica I}

Antes de conectarse
automaticamente,
asegurese de que no haya
ningun otro dispositivo de

v

ningun otro dispositivo de
Medtronic cerca en modo

de busqueda.

Cancelar  Continuar |

Nuevo dispositivo
Consultar la guia del usuario
para conectar el nuevo
dispositivo. A continuacion,
seleccionar Buscar cuando
esté listo.

Buscar

_.u

“Buscat
somba y en el
medidar,

Buscando...

C)

Iniciar busqueda en nuevo
dispositivo. Puede tardar
hasta 2 minutos.

Cancelar

10. Lea la pantalla de la bomba. Asegurese de que NO hay otros
dispositivos de Medtronic cerca en modo de busqueda.
Utilice la flecha hacia abajo €9 para desplazarse a la pagina
siguiente. Utilice los botones de las flechas para desplazarse
hasta Continuar. Pulse el boton Seleccionar (o).

11. Coloque el medidor y la bomba uno al lado del otro. Seleccione
Buscar en la bomba.

-

Buscar® * Seleccione Bustar en el medidor.

La busqueda puede durar hasta dos minutos.

Buscando..

Bo1jEWOolNE UOIXauo) ajuelIpawl BqUIOJ B] U0 UOIXauo)

Cc
v8
]

Zm
or
I
> m
-z
c

.

35

8/5/19 12:43 PM



f_ Hﬂ“- 12. Compruebe que el SN (nimero de serie) en la pantalla de la
L.—_-‘.—L—-——-_.\ bomba coincide con el SN (nimero de serie) del medidor en la
— — pantalla del medidor.
Confirmar numero serie . K i , .
BGJ132222E ancontrado: Si coinciden, desplacese hasta Confirmar en la bomba.
SN*BGJ133333F . .
Pulse el boton Seleccionar (o).

16. Mantenga pulsado el botén de atras de la bomba hasta que
aparezca la pantalla de inicio. Deje la bomba y coja el medidor.

Insulina activa

| Cancelar  (Confirmar Bolus Basal

. . . ) . 17. Después de conectar el medidor y la bomba, especifique las Opciones Envio. Esto
Cuando vincula la bomba al medidor, el nimero de serie en la pantalla del medidor cambia controla cémo el medidor envia las lecturas de glucosa en sangre a la bomba de insulina
a un numero de serie diferente. Este es el nimero de serie de la bomba. MiniMed. Elija la opcién de envio que sea mejor para usted.

Sus opciones son las siguientes:

13. Dé la vuelta a la bomba. Compruebe que el numero de serie en Csi El medid . | ltad N
la parte trasera de la bomba coincide con el nimero de serie 1eEmpre medidor enviara siempre [0S resuftados
que aparece ahora en la pantalla del medidor. Confirmar El medidor pedira confirmacion antes de enviar los resultados
\_Hunca El medidor nunca enviara los resultados J

o

MHunca

OPCIONES ENUio
JEnvi — Su eleccién puede cambiarse posteriormente
automaticamenta  onfirmar mediante Configuracion (consulte la pagina 42).
alaBomba? Hunca

Siempre

Borrar

Opciones de Envio

definidas. 18. La pantalla siguiente confirma su eleccién para la
El medidor enviard opcion de envio. Pulse OK.

siempre los resultados,

Conexion con la bomba mediante Conexion automatica

Jopipaw [op OIAU® ap sauolodQ

En este paso, usted selecciona como se visualizan la fecha y la hora en el medidor.

NOTA: La bomba controla automaticamente la fecha y la hora. Si es necesario
cambiarlas en la bomba, consulte la guia del usuario de la bomba de insulina MiniMed.
El formato de fecha que elige en el medidor se refiere solamente al medidor.

-

USO DEL MENU

'Gestionardispositivos
BGJ133333F 14. La pantalla de confirmacion aparece brevemente en la bomba
seguida de la pantalla Gestionar dispositivos.

FORMATO FECHA 9
SELECCIOMAR MessDialAfio
Dia.Mes.Afo

19. Aparece la pantalla Formate fecha. Elija el formato de
la fecha.

PRINCIPAL

Cc
v8
]

Zm
or
I
> m
-z
c

(2]

Siquiente 15. A continuacion, pulse Siguiente en el medidor.

.

FECHR/HORR
Borrar

La Bomba establece 20. Después de efectuar su seleccion, aparece una
fd H}'_ﬂ“!, hjn';a KLU pantalla de confirmacion. Pulse 0K para confirmar y

NOTA: Para eliminar esta bomba, pulse Borrar. El proceso de Conectar a la bomba se 10030 1 12.10.11 volver al menu Configuracion.
inicia de nuevo para permitirle que haga una conexién a una bomba diferente.

Contour.
36 | next llhk 37
24

90004292_CntrNxtLnk2_4_UG_ES.indd 36-37 @ 8/5/19 12:43 PM



Conexion de la bomba mediante Conexion manual

-

2
W 2
=a
|

mS
n<s
of
(2]
-

NOTA: Coloque el medidor y la bomba uno al lado del otro antes de empezar. Debe
alternar entre ambos dispositivos para completar la conexion.

Consulte la pagina 33 para ver los pasos para la Conexién automatica.
1. Pulse y mantenga pulsado el botdn superior Menu para encender el medidor.

2. Pulse el botdn ¥ para resaltar Configuracian. Pulse 0K para seleccionar.

CONFIGURACION ] .

3. Pulse el botdn ¥ para resaltar Dpciones de la Bomba.
Pulse 0K para seleccionar.

Recordar

Fecha

OPCIO. BOMERA
Mo hay ninquna Bomba

4. Se muestra la pantalla Opcio. Bomba y le pregunta si
quiere conectar ahora. Pulse §i.

5. Pulse 0k. Deje el medidor.

6. Coja la bomba.
Menu Pulse cualquier boton para encender la pantalla y, a
Config. insulina q p p Y,

Config. sensor continuacion, pulse el botén Menu EI Utilice el botdn de flecha
Marcador eventos hacia abajo €@ para desplazarse hasta Utilidades. Pulse el
boton Seleccionar (0).

NOTA: Si la pantalla de la bomba se apaga, pulse cualquier boton para volver a encenderla.

LHN

Ui 7. En el menu Utilidades, utilice la flecha hacia abajo € para
Hidades - . as 7
RieriEees desplazarse hasta Opciones dispositivo. Pulse el botén
Unidad HC Seleccionar (9).

Gestion configuracion

Contour.

38 | next llh h ”

90004292_CntrNxtLnk2_4_UG_ES.indd 38-39

8. En el menu Opciones dispositivo, desplacese hasta Conectar
dispositivo. Pulse el botén Seleccionar (o).

Opciones dispositivo

Gestionar disnositivos

Conectar dispositivo 9. Coloque el medidor y la bomba uno al lado del otro. Seleccione
' Conexién manual Conexiéon manual en la bomba. Seleccione Conexidn man. en el
Conexion automatica medidor.

10. Coja la bomba. Introduzca en la pantalla de la bomba el niumero
de serie (SN) que se muestra en el medidor. Utilice los botones
arriba € y abajo € para seleccionar los caracteres y, a
continuacion, pulse el botdn derecho o para pasar al siguiente
caracter. Siga pulsando para llegar al alfabeto. Pulse abajo para
ir a la inversa (empezando por la “Z”). Pulse el boton Seleccionar
(o) después de introducir el ultimo caracter del nimero de serie.
Seleccione OK en la bomba.

Introducir nim serie

T Pulse 0k en el medidor después de introducir el nimero
B de serie completo del medidor en la bomba.

Yolver

[enUBLW UOIXaUO0Y) dlUBIPAW BqUIO] B] 9P UOIXaU0D)

@
Yo
o)
EU

m
or
)
> 5
-z
c

.

39

8/5/19 12:43 PM



Si acaba de realizar la conexion a una bomba por primera vez, se le devolvera a la
Configuracion inicial, Opciones Envio del medidor, paso 17 (pagina 10).

Nuevo dispositivo 11. Coloque el medidor y la bomba uno al lado del otro. Seleccione Las opciones de envio controlan la forma en la que el medidor envia sus resultados de
el NG UETS Buscar en la bomba. Seleccione Bustar en el medidor. andlisis a la bomba. Tiene tres opciones:
para conectar el nuevo
dispositivo. A conti ion, - . ..
Keleceionar Buscar clande; ("siempre | El medidor enviara siempre los resultados A
esté listo. - . .. ) . s .
Confirmar | El medidor pedird confirmacion antes de enviar los resultados
\ Hunca El medidor nunca enviard los resultados J

ECTAR A LR BEOMER
Seleccione “Buscar”
en la Bomba y en el
medidor, Cancelar

OPCIONES ENUiD

Siempre

Buscar : 15. Eliia| i6n d . . d
Confirmar . Elija la opcion de envio que més se adecue a su caso.

La busqueda puede durar hasta dos minutos. ,j,-:.fim,jd.bl
El medidor enviard
siempre los resultados,

16. La pantalla siguiente confirma su eleccién. Pulse 0K.

Buscando...

C

Iniciar busqueda en nuevo
dispositivo. Puede tardar
hasta 2 minutos.

Buscando...

FORMATO FECHR 2] 17 Aparece la pantalla Formato fecha. Elija el formato de

SELECCIOMAR Mes/Dia/Afio la fecha.
Dia.Mes.Ano

Cancelar

sincronizanda fecha y hora 12. El medidor buspa la pomba}. Cuando encuentra la
con la Bomba.. bomba, el medidor sincroniza con ella la fecha y la

Conexion de la bomba mediante Conexion manual
Jenuew UQIXauo ) ajueipaw BqUIOQ B] 9p UOIXaUoD

h FECHR/HORR
ora. La Bomba establece ; 18. Después de efectuar su seleccion, aparece una
fecha ¢ hora, il pantalla de confirmacion. Pulse DE.
10:30 1 13.10.11
. 13. Las pantallas siguientes de ambos dispositivos confirman que Conectado ala Bomba.
iMedidor GS se ha el medidor y la bomba estan conectados. 19. Pulse 0K para confirmar y volver al menu Configuracion.

conectado con éxito!

W

@
- Yo
g oF
o

o IEE
c

(2]

bltil rl'l“.r.”MEd SN 14. Pulse Siguiente en el medidor.

-

=)
Z
w
=
-l
w
a)
O
%)
-]

conec
AR123 Borrar

Contour.
40 | next llhk 41
24

90004292_CntrNxtLnk2_4_UG_ES.indd 40-41 @ 8/5/19 12:43 PM



-

USO DEL MENU

Modificacion de la opcidn de envio

PRINCIPAL

NOTA: El medidor se debe conectar a la bomba de insulina MiniMed para establecer o
modificar las opciones de envio.

Las opciones de envio controlan la forma en la que el medidor envia sus resultados de
andlisis a la bomba. Tiene tres opciones:

/Siempre El medidor enviara siempre los resultados h

Confirmar | El medidor pedird confirmacion antes de enviar los resultados
\ Nunca El medidor nunca enviard los resultados Y,

NOTA: Puede que quiera hacer el andlisis con la opcién de envio configurada como
Nunca, si no quiere crear una seial inaldambrica (por ejemplo, si se le ha solicitado que
apague los dispositivos electrénicos en un avién).

1. Pulse y mantenga pulsado el botdn superior Menu para encender el medidor.
2. Pulse el botdn ¥ para resaltar Configuracidn. Pulse 0K para seleccionar.

CONFIGURACION

3. Pulse el boton ¥ para resaltar Opciones de la Bomba.
Recordar Pulse 0K para seleccionar.
Fecha

OPCIO. EQMER _— o
Npcio. Envio

4. Pulse Optio. Envio.

QPCIONES ENViO

El medidor debe estar conectado a la bomba de insulina MiniMed para poder ver la
conexion a la bomba o desconectar de la bomba.

1. Pulse y mantenga pulsado el botén superior Menu para encender el medidor.
2. Pulse el botdn ¥ para resaltar Configuracian. Pulse 0K para seleccionar.

CONFIGURRACION

OPCIO. BOME . -
OPCIO. BOMER Opcio. Envio

Conexion

Yolver

[2)

Baorrar

Bomba horrada.,
La Bomba y el medidor

. Pulse el botén ¥ para resaltar Opciones de la Bomba.

Pulse DK para seleccionar.

. Pulse Conexion.

. Para desconectar de la bomba que se muestra, pulse

Borrar.

. Pulse §i para confirmar que quiere borrar la bomba.

. Aparecera una pantalla de confirmacion. Pulse 0K para

volver a Configuracion.

Enviar estd
configurado como:
Slempre Yolver

Cambiar

alaBomba?

Opciones de Envio
definidas.
El me

confirmar antes de
enyiar resultados,

Contour.

42 | next ll’h k ”

90004292_CntrNxtLnk2_4_UG_ES.indd 42-43

. Para cambiar las opciones de envio actuales, pulse

Cambiar.

. Elija la opcién de envio que mas se adecue a su caso.

. Aparecera una pantalla de confirmacion. Pulse 0K para

volver a Opciones de la Bomba.

Puede configurar un recordatorio para el siguiente analisis después de realizar un analisis
o desde el menu Configuracion. Consulte la pagina 28 para configurar un recordatorio de
andlisis después de realizar un analisis

1. Pulse y mantenga pulsado el boton superior Menu para encender el medidor.
2. Pulse el boton ¥ para resaltar Configuracidn. Pulse 0K para seleccionar.

CONFIGURRCION
Dpciones de la Bomba 3. Pulse el botdon V¥ para resaltar Recordar: Desactivado.

Pulse 0K para activar el recordatorio.

Fecha

sisijeue ap SoLI0}epIooaYy

Cc
v8
]

Zm
or
I
> m
-z
c

-

43

8/5/19 12:43 PM



Desactivacion de un recordatorio

-

USO DEL MENU
PRINCIPAL

RECORDRR
CUENTR ATRAS :
2 30 Gambiar cambiar la hora del recordatorio en incrementos de

h min Yolver 15 minutos desde 15 minutos a 23 horas y 45 minutos.

Iniciar 4. Para aceptar la hora predefinida mostrada, seleccione

IRDAR _
CRMEIRR CUENTR RTRAS
2

5. Cuando haya seleccionado las horas, pulse 0K. Cuando
30 haya seleccionado los minutos, pulse DE.
min

Recordar en:
- - 6. Aparece una pantalla de confirmacién y puede
3, 15 .. Cambiar seleccionar tambiar o Hecho.

i min Hecho

Si acepta el recordatorio, aparecera un icono de recordatorio @ en las cabeceras
Configuracién y Menu principal.

NOTA: Si decide realizar el analisis en los 15 minutos anteriores a la hora del
recordatorio, la cuenta atras se detendra al introducir la tira reactiva.

Para desactivar un recordatorio, puede utilizar el menu Configuracion, o realizar un andlisis
de glucosa en sangre durante los 15 minutos anteriores a la hora del recordatorio. Para
utilizar el menu Configuracion:

1. Pulse y mantenga pulsado el botdn superior Menu para encender el medidor.
2. Pulse el botén ¥ para resaltar Configuracion. Pulse 0K para seleccionar.

@ CONFIGURAGIGN

Opciones de la Bomba
Pulse 0K para desactivar el recordatorio.

RECORDRAR e
ORDAR EN : = 4. Seleccione Detener. Aparece una pantalla de
Gambiar confirmacion y la cuenta atras se detiene.
Yolver

CONFIGURACIAN
Opciones de la Bomba

5. Ahora el recordatorio esta desactivado.

Fecha

Contour.

44 | next llh k ”

90004292_CntrNxtLnk2_4_UG_ES.indd 44-45

Iniciar. Para cambiar la hora, seleccione Cambiar y puede

3. Pulse el botén ¥ para resaltar Recordar: Activado.

Solo puede especificar la fecha y la hora en el medidor cuando el medidor NO esta
conectado a una bomba. Si el medidor esta conectado a una bomba, la fecha y la hora se
especifican en la bomba (consulte Configuracién de fecha y hora cuando esta conectado a
una bomba, pagina 46).

1. Pulse y mantenga pulsado el boton superior Menu para encender el medidor.

2. Pulse el botdon ¥ para resaltar Configuracion. Pulse 0K para seleccionar.

CONFIGURACIAN
Recordar 3. Pulse el botdn ¥ para resaltar Fecha. Pulse 0K
para seleccionar.

Cambiar 4, Para cambiar la fecha, pulse Cambiar.

5. Seleccione el formato Mes/DiaZAiio o
Dia.Mes.Aio.

FECHA
CRMEIRR RO - 6. Pulse el botén A o V¥ para seleccionar el afio, el mes y
1 3 1 0 el dia correctos. Pulse 0K tras cada seleccion.
hd

Fecha
configurada 7. Una pantalla confirma la fecha introducida. Si la fecha
13.10.11 Hecho es correcta, pulse Hecho.

* : Cambiar

Solo puede especificar la fecha y la hora en el medidor cuando el medidor NO esta
conectado a una bomba. Si el medidor esta conectado a una bomba, la fecha y la hora se
especifican en la bomba (consulte Configuracion de fecha y hora cuando esta conectado a
una bomba, pagina 46).

1. Pulse y mantenga pulsado el boton superior Menu para encender el medidor.

2. Pulse el boton ¥ para resaltar Configuracidn. Pulse 0K para seleccionar.

eldoy A eyooa4

Cc
v8
]

Zm
or
I
> m
-z
c

-

45

8/5/19 12:43 PM



CONFIGURACION

Fecha 3. Pulse el botdn ¥ para resaltar Hora. Pulse 0K
s para seleccionar. Cuando recibe el medidor, el sonido esta activado. Algunos mensajes de error y el sonido
i de Recordar anularan el ajuste de desactivacion del sonido.
HORR 1. Pulse y mantenga pulsado el boton superior Menu para encender el medidor.
RELOJ 24 HORRS - - ) 2. Pulse el botdn ¥ para resaltar Configuracian. Pulse 0K para seleccionar.
. Cambiar 4. Para cambiar la hora, pulse Cambiar. -
1130 CONFIGURACION

Yolver Hora 3. Pulse el boton ¥ para seleccionar $onido. Pulse 0K.

HORR
SELECCIONAR

Autolos

5. Seleccione la opcion formato de reloj 12 horas o
formato de reloj 24 horas. e

Sonido Activado, e 4. Para desactivar el sonido, pulse el boton Apagar. Para
R mantener el sonido activado, pulse Aceptar.
Apagar

reloj 12 horas

reloj 24 horas

HORR ) 6. Pulse el boton A o V¥ para seleccionar la hora y los
CHUIEREHOR S minutos correctos. Pulse DK tras cada seleccion.

30 aM 7. Si ha seleccionado el formato de reloj de 12 horas,

Sonido Desactivado.
pulse el boton A o V¥ para seleccionar AM o PM. dEEOESEGHELE

Una pantalla confirma su eleccion.

Hora config.
Hecho 8. Hora configurada. Una pantalla confirma su eleccion.
1 0'30 AM - "_ - Pulse Hecho.
. Cambiar
NOTA: El medidor viene con la funcién AutoLog desactivada. @
Si es la primera vez que esta configurando la fecha y la hora, vuelva a Configuracién La funciéon AutoLog permite marcar el resultado del andlisis como

Inicial, AutoLog, paso 21 (pagina 10).

opiuos

(O En ayunas |ﬁ Antes Comer | 5z Desp. Comer | Sin Marcar )

Configuracion de la hora (cuando no esta

conectado a una bomba)

Cuando esté conectado a una bomba, puede cambiar la fecha y la hora en la bomba. La
fecha y la hora estan sincronizadas con la bomba cuando el medidor se conecta primero a
la bomba, cuando un resultado de glucosa en sangre se envia a la bomba o si selecciona la
opcién Fecha u Hora en el menu Configuracion.

1. Pulse y mantenga pulsado el boton superior Menu para encender el medidor.
2. Pulse el botdon ¥ para resaltar Configuracidn. Pulse 0K para seleccionar.

-

CONFIGURACION
Sonido

3. Pulse el boton V¥ para resaltar AutoLeg. Pulse 0K
para seleccionar.

FECHR/HORR 9 Cuando esté conectado a una bomba, solo podra
cambiar el formato de la fecha tal como aparece en el
1] medidor.
Sincroni, Pulse Sincronizar para sincronizar el medidor con la fecha
y la hora definidas en la bomba.

Objetivo

Cc
v8
]

Zm
or
I
> m
-z
c

2
o
(&)
=
o
o

=)
Z
w
=
-l
w
a)
O
%)
-]

-

NOTA: El cambio del formato de la fecha solo se aplica al medidor (no a la bomba).

Contour.
46 | next llhk 47
24

90004292_CntrNxtLnk2_4_UG_ES.indd 46-47 @ 8/5/19 12:43 PM



Para desactivar AutoLog

-

2
Wi
=a
|
w3
o=
of
(2]
-

RUTOLOG 9

Rceptar 4. Pulse Encender para activar la funcion AutolLog.

Encender

Rutolog Activado,
Una pantalla confirma su eleccion.

NOTA:

e Al activar la funcién AutoLog, se le pide que confirme la configuracién de sus
Objetivos para En ayunas, Antes Comer y Despues Comer.

¢ El resultado del andlisis no aparecera hasta que no realice una seleccién AutoLog.

¢ Sin embargo, si el resultado esta por encima o por debajo del ajuste de Alertas alta
o baja, vera el resultado sin tener que pulsar ningtin botén.

NOTA: El medidor viene con la funcion AutoLog desactivada.

1. Pulse y mantenga pulsado el botdn superior Menu para encender el medidor.
2. Pulse el botdn ¥ para resaltar Configuracidn. Pulse 0K para seleccionar.

@ CONFIGURACION

Sonido 3. Pulse el botén ¥ para resaltar AutoLog. Pulse 0K
para seleccionar.
Objetivo

RUTOLOG

4. Para desactivar la funcién AutoLog, pulse el botén

Rutolog Activade.
Apagar.

Aceptar
Apagar

Autolog Desactivada,
Una pantalla confirma su eleccion.

NOTA: Cuando cambie la configuracion de AutoLog a desactivado, se le pedira que
confirme la configuracién Objetivo.

Contour.

48 | next ll’h k ”

90004292_CntrNxtLnk2_4_UG_ES.indd 48-49

Los Objetivos son sus intervalos personales para los resultados de glucosa en sangre. Con
la funcién AutoLog desactivada, solo tendra un intervalo Objetivo. Con la funcién AutoLog
activada, tendra intervalos Objetivo para En ayunas, Antes Comer y Despues Comer.

Cuando la funcién AutolLog esta desactivada, solo se tiene un intervalo Objetivo. Esta
configurado en 70 — 180 mg/dL.

1. Pulse y mantenga pulsado el botén superior Menu para encender el medidor.
2. Pulse el botdn ¥ para resaltar Configuracian. Pulse 0K para seleccionar.

CONFIGURACIAN
Autolog 3. Pulse el botdn ¥ para resaltar 0bjetivo. Pulse 0K
para seleccionar.

Rango de Tendencias

OBJETIVD

4. Para hacer cambios en el intervalo Objetivo,

70 - 180 pulse Cambiar.

OBJETILD

5. Utilice el botdn A o ¥ para cambiar cada valor del
Objetivo. Pulse 0K tras cada seleccion.

- 180
Objetivo fijado,

35 180 Hecho Una pantalla confirma su eleccién.

Cambiar

aJbues ua esoan|b ap soAnalqo

Cc
v8
]

Zm
or
I
> m
-z
c

-

49

8/5/19 12:43 PM



Modificacion de los Objetivos con la

funcion AutolLog activada

-

2
Wi
=a
|
w3
o=
of
(2]
-

NOTA: Los Objetivos solo se pueden configurar dentro del nivel de Alerta seleccionado.
Para obtener informacion adicional, contacte con el Servicio de atencidn al cliente. La
informacion de contacto del Servicio de atencion al cliente esta en la contraportada.

Cuando la funcién AutolLog esta activada, el medidor CONTOUR®NEXT LINK 2.4 viene
configurado de fabrica con los siguientes intervalos Objetivo para realizar un andlisis:

(O |Enayunas | 70 - 130 mg/dL )
& | Antes Comer | 70 — 130 mg/dL
\_% | Desp. Comer | 70 - 180 mg/dL /
Los intervalos se pueden cambiar a los Objetivos personales que decida usted mismo y/o
su profesional sanitario.

1. Pulse y mantenga pulsado el botdn superior Ment para encender el medidor.

2. Pulse el boton V¥ para resaltar Configuracidn. Pulse 0K para seleccionar.

CONFIGURACIAN
Autolog D 3. Pulse el botén V¥ para resaltar 0bjetivo. Pulse 0K
para seleccionar.

Rango de Tendencias

0BJETIVD
4. Si quiere hacer cambios en el intervalo Objetivo En

En ayunas:

Cambiar

0BJETIVD
En ayunas: 5. Presione el boton A o ¥ para seleccionar los Objetivos
— que desee para En ayunas. Pulse 0K tras cada
- 130 seleccion.

i

6. Repita este proceso para definir sus Objetivos personales para Antes de comer y Después
de comer.

7. Pulse 0K tras cada seleccion.
0bj. Canfig.
(270 - 130 M Una pantalla confirma que se han definido todos los

70 - 180 — intervalos Objetivo.
¥ 70 -180 Cambiar

Si es correcto, pulse Heche para volver al menu Configuracion.
Para hacer cambios, pulse Cambiar y repita el proceso.

Contour.

50 | next ll’h k ”

90004292_CntrNxtLnk2_4_UG_ES.indd 50-51

Aceptar ayunas, pulse Cambiar, en caso contrario, pulse fAiceptar.

La funcién Tendencias muestra las medias y sus resultados comparados con sus Objetivos,
durante el periodo de tiempo que seleccione. Las opciones disponibles son medias de
7,14, 30y 90 dias. El medidor tiene el valor predefinido de media de 14 dias, pero puede
cambiarlo en Configuracion.

1. Pulse y mantenga pulsado el botdn superior Menu para encender el medidor.
2. Pulse el botén ¥ para resaltar Configuracian. Pulse 0K para seleccionar.

CONFIGURACION
Objetivo 3. Pulse el botdn ¥ para resaltar Rango de Tendencias.

: 4. Pulse 0K para seleccionar.
Alertas Alta y Baja

RANGO DE TENDENGIAS
(2 5. Se mostrara la configuracion actual. Puede ficeptar o

Aceptar tambiar la configuracion actual.
14 Dias cambiar
Cambiar
NOTA: La media de 90 dias no esta indicada para reflejar su resultado de HbA1c.

RANGO DE TESOESCIAS 6. Seleccione 7, 14, 30 0 90 dias con el boton ¥y, a

continuacion, pulse 0K.
[Ji'l' . Una pantalla confirma su eleccion.

90 [jas

Las Alertas alta y baja indican que los resultados del andlisis estan por encima o por debajo
de los valores elegidos. Las alertas se muestran como grandes nimeros de color naranja.
Los resultados por encima del valor Alto se marcan como Glucemia Alta. Los resultados por
debajo del valor Bajo se marcan como Glucemia Baja.

NOTA: Las alertas solo se pueden configurar fuera del intervalo Objetivo seleccionado.
Para obtener informacién adicional, contacte con el Servicio de atencién al cliente. La
informacion de contacto del Servicio de atencion al cliente esta en la contraportada.

1. Pulse y mantenga pulsado el botdn superior Menu para encender el medidor.
2. Pulse el boton ¥ para resaltar Configuracidn. Pulse 0K para seleccionar.

CONFIGURACIAN
Rango de Tendencias

3. Pulse el boton V¥ para resaltar flertas filta y Baja. Pulse
0K para seleccionar.

Idioma

selouapua] ap obuey

Cc
v8
]

Zm
or
I
> m
-z
c

-

51

8/5/19 12:44 PM



Configurar el idioma

-

2
Wi
=a
|
w3
o=
of
(2]
-

ALERTAS ALTR ¥ BERJA Q 4. Elija Rceptar para usar los niveles predefinidos de
Alerta (o los niveles de Alerta que eligié durante la
configuracion inicial) para Alertas alta y baja. La
Alerta alta predefinida es 250 mg/dL y la Alerta baja
predefinida es 70 mg/dL.

5. Elija tambiar si desea utilizar niveles de Alerta distintos.

Alto: 250 Aceptar

Bajo: 70 ETTE]

ALERTRS ALTR % BRJA
Alto: 25 6. Pulse el boton A o ¥ para seleccionar la Alerta alta o
baja. Pulse DK tras cada seleccion.

Bajo:

Alertas config.
Alto: 251 Hecho

Bajo: 69 Cambiar

1. Pulse y mantenga pulsado el botdn superior Menu para encender el medidor.
2. Pulse el boton ¥ para resaltar Configuracidn. Pulse 0K para seleccionar.

Las imagenes de la pantalla del medidor se ofrecen solamente como ilustracion.

CONFIGURACIAN

Alertas Alta y Baja 3. Pulse el botén ¥ para resaltar Idioma. Pulse 0K para

2 — seleccionar.
Atencion al Cliente

IDIOMA . .
Slovenscina 4. Pulse el botén A o V para seleccionar el idioma que

o prefiera. Pulse ¥ para ver mas opciones. Pulse 0K.

Svenska

[dioma:

Espafiol 5. Compruebe que se muestra el idioma que ha

seleccionado. Pulse 0K para confirmar.
Si no se muestra el idioma correcto, pulse No.

Esta opcion se debe utilizar si habla con un representante del Servicio de atencion al
cliente. Le dara un codigo que les permite verificar determinados ajustes. No se debe

7. La pantalla siguiente confirma sus elecciones. Pulse Hecha.

Informacién técnica y mantenimiento
Transferencia de datos al programa CarelLink Personal

Puede transferir con facilidad los resultados de
glucosa en sangre desde el medidor al programa
CareLink Personal.

También puede transferir datos de manera
inalambrica desde la bomba MiniMed al

e programa CareLink Personal mediante el medidor
CONTOUR®NEXT LINK 2.4.

1. Consulte la guia del usuario de CareLink Personal para obtener instrucciones sobre como
configurar CareLink Personal y cargar los controladores requeridos en el ordenador.

2. Si esta ejecutando el programa para el control de la diabetes GLUCOFACTS®DELUXE en su
ordenador, debe cerrarlo.

3. Inicie CareLink Personal. Siga las instrucciones para conectar el medidor
CONTOUR NEXT LINK 2.4 a un puerto USB del ordenador. CareLink Personal detectara
automaticamente el medidor CONTOUR NEXT LINK 2.4 y la bomba de insulina MiniMed.

El medidor CONTOUR NEXT LINK 2.4 también es compatible con el programa para el control

de la diabetes GLUCOFACTS DELUXE, que puede no estar disponible en todos los paises.

Para obtener mas informacion, contacte con el Servicio de atencidn al cliente. Consulte en
la contraportada la informacién de contacto.

Pantallas de deteccion de errores

e Una pantalla de error siempre mostrara una “E” con un nimero en la esquina inferior
izquierda de la pantalla.

Repita el andl
tira compatible,

¢ Si el medidor detecta un error (equipo, programa, errores de analisis), pitara dos veces.
e \erd instrucciones especificas que le guiaran. La primera linea de la pantalla de error le

Jeuosiad uiaien eweaboud e sojep ap elouaiajsued]

utilizar en ningdn otro momento. Consulte en la contraportada la informacién de contacto. indicara el error. Las lineas siguientes describen lo que debe hacer. Cuando una pantalla de § -

error muestra 0K, pulse el botén situado a su lado para continuar. > 4 %

e Sino soluciona el problema, contacte con el Servicio de atencion al cliente. Consulte en la r_|r| 8‘ (©)

contraportada la informacion de contacto. 22 E

AR

m>Q

, Corl\:to)un@ . ERES

5 nexe |y 5

link.. °

90004292_CntrNxtLnk2_4_UG_ES.indd 52-53 @ 8/5/19 12:44 PM



Estado de la bateria

Si la bateria esta baja cuando la conecta al medidor, se procedera a la Recarga Rapida
El estado de la bateria se mostrara con el simbolo de una bateria <l en la pantalla. Aplique durante aproximadamente 1 minuto. Puede realizar un andlisis de glucosa en sangre en
sangre y en la pantalla Menu principal. Muestra el nivel de carga restante de la bateria. cuanto finalice la Recarga Rapida y haya desconectado el medidor.

Mo Realice Andlisis

&= meni

Esta pantalla muestra la bateria llena.

Reqgistro
Tendencias
Configuracidn

Cuando finalice la Recarga Rapida, cabe esperar que la recarga normal tarde unas 2 horas

meni i i i ’ . .
- A medida que se usa esta bateria, el simbolo de la cuando se conecta a un puerto USB de alta energia. Cuando la bateria esté llena, la luz del

bateria en la pantalla muestra gradualmente menos ; . .
Reqgistro color de relleno. El relleno de la bateria se pone de puerto para la tira reactiva se apagara.
Tendencias color amarillo cuando la bateria esta baja y de color rojo
Configuracian cuando la bateria esté casi descargada.

Bateria baja. Una serie de alertas de la bateria le indicara que la
- bateria esta baja y que es necesario que la Recargue en
. Breve.

NOTA: Si el estado de recarga muestra “Recargando. Puerto Energia Baja”, el medidor
CONTOUR®NEXT LINK 2.4 puede estar conectado a un puerto USB de baja energia.

Bater(a agotada Si no recarga la bateria, una pantalla le alertara: Pruebe con un puerto USB distinto del ordenador. Conecte el medidor unicamente a un

[O) UG LD “Apagando. Bateria agotada”. Debe recargarla de ordenador o a un cargador de 5 V que tenga el marcado CE.
inmediato.
Conecte el medidor al cargador de pared o al puerto USB del ordenador. Asegurese de que NOTA: Lleve a cabo este proceso solo cuando no tenga intencién de volver a utilizar

el ordenador esta encendido y no esta en modo de suspension, hibernando o en modo de
ahorro de energia.

La luz del puerto para tira reactiva parpadea durante la recarga y deja de parpadear y se

apaga cuando la recarga se ha completado. Quite el medidor y guardelo en el estuche
hasta que esté listo para realizar el analisis.

el medidor. El medidor dejara de estar operativo cuando se abra para retirar la bateria.

Para quitar la bateria con el fin de deshacerse de ella
de forma apropiada, necesitara levantar las tapas
superior e inferior.

Con ayuda de un destornillador, comenzando cerca del
puerto para la tira, introduzca la punta del destornillador
y girela para soltar la carcasa. Proceda asi por todo el
lado hasta que levante la carcasa superior.

Cuando conecte el medidor a un cargador de pared o al ordenador, empezara a recargarse
de inmediato. Mientras se recarga la bateria, la luz del puerto para la tira reactiva parpadea
lentamente.

Pulse el botdn superior Menu en cualquier momento para mostrar el estado de la recarga.

Estado de la bateria
epide. ebiesay

Saque por aqui la bateria recargable (A).

Desconecte la bateria tirando del conector de la
bateria (B).

\

z
o
3)
<
=
o
(o}
LL
Z

NOIOVINHOALNI

-

TECNICAY
MANTENIMIENTO

C Deseche el medidor y la bateria de polimero de litio de acuerdo con las leyes y
ontour. regulaciones locales/del pais.

54 | next li’hk24

90004292_CntrNxtLnk2_4_UG_ES.indd 54-55 @ 8/5/19 12:44 PM

A VOINO3L

<
>
Z
—
m
=
=
m
Z
—
o




\

z
o
o
I
=
o
(o}
LL
Z

Sintomas de nivel alto o bajo de glucosa en sangre

TECNICAY
MANTENIMIENTO

56

Sintomas de hiperglucemia o hipoglucemia

Si conoce los sintomas de un nivel de glucosa en sangre alto o bajo, podra comprender
mejor sus resultados de andlisis. Algunos de los sintomas mas comunes son los
siguientes:

Glucemia Baja Glucemia Alta Cuerpos ceténicos
(hipoglucemia): (hiperglucemia): (cetoacidosis):

e Temblores e Aumento de la ¢ Dificultad para respirar
e Sudores frecuencia urinaria e Nauseas o vomitos

e Taquicardia e Sed excesiva e Excesiva sequedad de
e Vision borrosa e Visién borrosa boca

e Confusion e Aumento de la fatiga

e Desmayo e Hambre

e [rritabilidad

e Ataque

e Hambre extrema

e Mareos

& PRECAUCION
Si presenta algunos de estos sintomas, analice su nivel de glucosa en sangre.

Si el resultado del analisis esta por debajo de 50 mg/dL o por encima de
250 mg/dL, péngase en contacto con su profesional sanitario inmediatamente.

Para obtener informacién adicional y una lista completa de sintomas, contacte con su
profesional sanitario.

Informacion técnica

Exactitud

El sistema para andlisis de glucosa en sangre CONTOUR®NEXT LINK 2.4 se probé con
100 muestras de sangre capilar utilizando 600 tiras reactivas CONTOUR®NEXT. Dos muestras
duplicadas se probaron con cada uno de los 3 lotes de tiras reactivas CONTOUR NEXT para un
total de 600 lecturas. Los resultados se compararon con los del analizador de glucosa YSI®,
trazable al método de la hexoquinasa de los CDC (Centros para el Control y la Prevencion de
Enfermedades).8 Las tablas siguientes comparan el rendimiento de los 2 métodos.
Tabla 1 - Resultados de exactitud del sistema con una concentracion de glucosa

<100 mg/dL

Dentro de +/- 5 mg/dL Dentro de +/- 10 mg/dL Dentro de +/- 15 mg/dL

160 de 186 (86,0 %) 183 de 186 (98,4 %) 186 de 186 (100 %)

Tabla 2 - Resultados de exactitud del sistema con una concentracion de glucosa
>100 mg/dL

Dentro de +/-5 % Dentro de +/- 10 % Dentro de +/- 15 %

307 de 414 (74,2 %) 411 de 414 (99,3 %) 414 de 414 (100 %)

Co,rgtg)ur:@
NS Link..

90004292_CntrNxtLnk2_4_UG_ES.indd 56-57

Tabla 3 - Resultados de exactitud del sistema con concentraciones de glucosa entre
37 mg/dL y 478 mg/dL

( Dentro de un intervalo de +/-15 mg/dL o de +/-15 %

600 de 600 (100 %) |

Los criterios de aceptacion en la norma ISO 15197: 2013 son que el 95 % de todas las
diferencias en los valores de glucosa (p. €j., entre el método de referencia y el medidor)
deben estar en +/-15 mg/dL para valores de glucosa inferiores a 100 mg/dL y en el +/-15 %
para valores de glucosa iguales o superiores a 100 mg/dL.

Exactitud del usuario

Un estudio que evalud los valores de glucosa de muestras de sangre capilar extraidas de

la yema del dedo por 218 personas no expertas mostrd lo siguientes resultados: el 100 %
dentro de un intervalo de +/-15 mg/dL de los valores obtenidos por un laboratorio médico
a concentraciones de glucosa inferiores a 100 mg/dL y el 98,4 % dentro de un intervalo de
+/-15 % de los valores obtenidos por un laboratorio médico a concentraciones de glucosa
iguales o superiores a 100 mg/dL.

Precision

Se realiz6 un estudio de repetibilidad con el sistema para analisis de glucosa en sangre
CONTOUR®NEXT LINK 2.4 utilizando 5 muestras de sangre total venosa con niveles de
glucosa entre 40 y 334 mg/dL. Se analizaron varias muestras duplicadas (n=300) con
diversos medidores de glucosa en sangre CONTOUR NEXT LINK 2.4 y 3 lotes de tiras reactivas
de glucosa en sangre CONTOUR®NEXT. Se obtuvieron los siguientes resultados de precision.

Tabla 4 - Resultados de repetibilidad del sistema para el medidor CONTOUR NEXT LINK 2.4
utilizando tiras reactivas CONTOUR NEXT
. Intervalo de confianza
Media, del 95 % de la desviacién
g estandar, mg/dL

Coeficiente de
variacion, (%)

Desviacion
estandar, mg/dL

39,6 0,8 0,72-0,85

80,7 1,0 0,96-1,14 1,3
122,3 1,6 1,48 -1,76 1,3
204,8 2,8 2,59 - 3,06 1,4
330,4 4,5 4,18 - 4,95 1,4

La precision intermedia (que incluye la variabilidad entre varios dias) se evalud utilizando

3 soluciones de control. Con cada uno de 3 lotes de tiras reactivas CONTOUR NEXT, cada
control se analizé una vez en cada uno de 10 instrumentos en 10 dias diferentes, con lo que
se obtuvo un total de 300 lecturas.

Tabla 5 - Resultados de precision intermedia del sistema obtenidos con el medidor
CONTOUR NEXT LINK 2.4 utilizando tiras reactivas CONTOUR NEXT

Intervalo de confianza
del 95 % de la desviacion
estandar, mg/dL

Desviacion
estandar,
mg/dL

Coeficiente de
variacion, (%)

Nivel del

control

Bajo 46,3 0,68 - 0,81
Normal 130,3 1,89-2,24 1,6
Alto 389,2 6,09 - 7,21 1,7 57

pnujoex3

A VOINOIL
NOIODVINHOLNI

=
>
4
|
m
=
=
m
Z
-
o

8/5/19 12:44 PM



Fundamentos del procedimiento

\

<
o
Q
<
=
0
(e]
L
<

-

TECNICAY
MANTENIMIENTO

El andlisis de glucosa en sangre CONTOUR®NEXT LINK 2.4 esta basado en la medicion
de la corriente eléctrica causada por la reaccion de la glucosa con los reactivos

en el electrodo de la tira. La muestra de sangre es absorbida en la tira reactiva por
capilaridad. La glucosa de la muestra reacciona con glucosa deshidrogenasa con flavin-
adenina-dinucledtido (GDH-FAD) y el mediador. Se generan electrones, que producen
una corriente que es proporcional a la glucosa de la muestra. Después del tiempo

de reaccion, aparece en pantalla la concentracion de glucosa de la muestra. No es
necesario ningun calculo.

El sistema CONTOUR NEXT LINK 2.4 esta disefiado para el uso con sangre total capilar.
Debe realizarse la comparacion con un método de laboratorio simultaneamente con
alicuotas de la misma muestra. Nota: Las concentraciones de glucosa disminuyen
rapidamente debido a la glicdlisis (aproximadamente 5 % -7 % por hora).®

Contour.

58 | next li’hk24

90004292_CntrNxtLnk2_4_UG_ES.indd 58-59

Informacion de servicio

Si usted tiene un problema y ninguno de los mensajes de solucion de problema del medidor
ayuda, contacte con el Servicio de atencion al cliente. Consulte en la contraportada la
informacion de contacto. Contamos con especialistas formados para ayudarle.

Hable con un representante del Servicio de atencién al cliente antes de devolver el medidor
por cualquier razén. Este le dara la informacién necesaria para tratar el problema de manera
correcta y eficiente.

Tenga a mano el medidor de glucosa en sangre CONTOUR®NEXT LINK 2.4 y las tiras reactivas
CONTOUR®NEXT cuando hable por teléfono. También puede serle Util disponer de un frasco de
solucién de control CONTOUR®NEXT adecuado para sus tiras reactivas.

Esta lista de comprobacion puede ser Util cuando hable con el Servicio de atencion al cliente:
1. Localice el nimero de modelo (A) y el nimero de serie (B) en la parte posterior del medidor.
2. Localice la fecha de caducidad de las tiras reactivas en el frasco.

3. Compruebe el simbolo de la bateria == en la pantalla. (Consulte la pagina 54, Estado de la
bateria).

OIDIAISS 3P UOIDBWIOU|

NOIOVINHOANI

A VOINO3L

=
>
<
|
m
=
=
m
Z
-
(©)

8/5/19 12:44 PM



Simbolos utilizados

\

<
o
Q
<
=
0
(e]
L
<

-

TECNICAY
MANTENIMIENTO

Simbolos utilizados

Se han utilizado los siguientes simbolos en el etiquetado del sistema para analisis de
glucosa en sangre CONTOUR®NEXT LINK 2.4 (estuche y etiquetado del medidor, ademas
de estuche y etiquetado de las tiras reactivas y de la solucién de control).

m Significado m Significado

8 Fecha de caducidad (tltimo dia @ Reciclar el embalaie
del mes) !
LoT Cadigo de lote [ cont [ w] Intervalo de control normal

Discard Fecha en la que se tiene que
Date:| | desechar la solucién de control

Intervalo de control bajo

45°C
/H/ Limitacion de temperatura Intervalo de control alto
5°C
Consultense las instrucciones ® -
de uso No reutilizar

Producto sanitario para

STERILE ili ili i iacio
diagnéstico in vitro | R | | Esterilizado utilizando irradiacién

)
Numero de catalogo @ 1%)( Agitar 15 veces

Fabricante A

Numero de tiras reactivas incluidas

Significado

Las baterias deben desecharse conforme a las leyes de su pais. Contacte con la
administracién local competente para obtener informacion sobre las leyes relevantes
relacionadas con el desecho y reciclaje en su zona.

El medidor se debe tratar como si estuviera contaminado y desecharse de acuerdo
con la normativa local de seguridad. No debe desecharse con residuos de equipos
electronicos.

Precaucion

El cable USB es un desecho de equipamiento eléctrico y electrénico. No desechar
con la basura doméstica. Recuerde respetar las normativas locales.

I3 ME@EEEE

Contacte con su profesional sanitario o autoridad local competente con el fin de obtener
instrucciones sobre la eliminacion de residuos médicos.

Contour.

60 | next lihk24

90004292_CntrNxtLnk2_4_UG_ES.indd 60-61

Especificaciones del sistema

Muestra de analisis: Sangre total capilar

Resultado de analisis: Hace referencia a la glucosa en plasma/suero
Volumen de la muestra: 0,6 pL

Intervalo de medicién: 20 mg/dL — 600 mg/dL

Tiempo de cuenta atras: 5 segundos

Memoria: almacena los ultimos 1.000 resultados de analisis

Tipo de bateria: Bateria recargable sin mantenimiento de polimero de litio de 250 mAh,
3,4V -42V (tension de entrada 5 V)

Vida util del medidor/de la bateria: 5 afios

Corriente de carga: 300 mA

30°C
Intervalo de temperatura de conservacion de las tiras: . Jf
30°C
Intervalo de temperatura de conservacién de control normal: Jf

Intervalo de temperatura de funcionamiento del medidor: J’ e

Intervalo de temperatura de funcionamiento de la solucion de control: e Jf o
Intervalo de humedad de funcionamiento del medidor: 10 % — 93 % de HR
Dimensiones: 97 mm (Ancho) x 31 mm (Alto) x 18 mm (Grueso)

Peso: 43 gramos

Salida de sonido: de 45 a 80 dBA a una distancia de 10 cm

Frecuencia del transmisor de radio: 2,4 GHz - 2,4835 GHz

Potencia maxima del radiotransmisor: 0 dBm

Compatibilidad electromagnética (CEM): El medidor CONTOUR®NEXT LINK 2.4 cumple
con los requisitos electromagnéticos especificados en la norma ISO 15197:2013.

Las emisiones electromagnéticas son bajas y tienen poca probabilidad de interferir
con otros equipos electrénicos cercanos, del mismo modo que las emisiones de los
equipos electrénicos cercanos también tienen poca probabilidad de interferir con

el medidor CONTOUR NEXT LINK 2.4. El medidor CONTOUR NEXT LINK 2.4 cumple

con los requisitos de la norma IEC 61000-4-2 sobre inmunidad a las descargas
electrostaticas. Se recomienda evitar el uso de dispositivos electréonicos en entornos
muy secos, especialmente en presencia de materiales sintéticos. El medidor
CONTOUR NEXT LINK 2.4 cumple con los requisitos de la norma IEC 61326-1 sobre
interferencia por radiofrecuencia. Para evitar interferencias por radiofrecuencia, no
utilice el medidor CONTOUR NEXT LINK 2.4 cerca de equipos eléctricos o electronicos
que constituyan fuentes de radiacién electromagnética, ya que podrian interferir con el
correcto funcionamiento del medidor.

61

BWa)SIS |[9p sauoloeolyoadsy

A VOINO3IL
NOIOVINHOANI

=
>
<
|
m
=
=
m
Z
-
(©)

8/5/19 12:44 PM

@



Mantenimiento del medidor Suministros
- Cuando llame o escriba para solicitar suministros, asegurese de incluir el nombre de la
PRECAUCION: Evite exponer el medidor y las tiras reactivas a niveles excesivos de pieza de recambio o el articulo accesorio.
humedad, calor, frio, polvo o suciedad.

e Guarde el medidor en el estuche proporcionado siempre que sea posible.

e Lavese las manos y séquelas cuidadosamente antes de manipular el medidor y las * Guia del usuario de CONTOUR NEXT LINK 2.4
tiras reactivas para que no se ensucien con agua, aceites u otros contaminantes. ¢ Guia de consulta rapida CONTOUR NEXT LINK 2.4
* Evite que la sangre, la solucién de control y el fluido de limpieza entren en el puerto para la * Alargador USB
tira reactiva o en el puerto USB. e Tapa del USB
¢ Manipule el medidor cuidadosamente para evitar dafar los componentes electrénicos o e Cargador de pared
provocar cualquier otro fallo de funcionamiento. e Tiras reactivas CONTOUR®NEXT
e |atapa del USB del medidor CONTOUR®NEXT LINK 2.4 esta disefiada para proteger el ® Solucion de control CONTOUR®NEXT
puerto USB. Si pierde la tapa, contacte con el Servicio de atencidn al cliente para obtener e Dispositivo de puncién
otra de recambio. Consulte en la contraportada la informacion de contacto. e Lancetas
Limpieza del medidor  Consulte el sitio web www.diabetes.ascensia.com para cualquier actualizacion del
medidor o actualizacion de GLUCOFACTS®DELUXE.
e Puede limpiar el exterior del medidor CONTOUR NEXT LINK 2.4 con un trapo sin pelusa ¢ Para pedir piezas de recambio, péngase en contacto con el Servicio de atencion al
humedo (no empapado) con un detergente suave o una solucién desinfectante, como 1 cliente. Consulte en la contraportada la informacion de contacto.
parte de lejia mezclada con 9 partes de agua. Séquelo con un trapo sin pelusa después .
de limpiarlo. No introduzca nada en la conexiéon USB ni en el puerto para la tira reactiva ni Referencias
intente limpiar en su interior. 1. Wickham NWR, et al. Unreliability of capillary blood glucose in peripheral vascular disease.
Practical Diabetes. 1986;3(2):100.
@ PRECAUCION: Evite que el producto de limpieza caiga sobre o alrededor de los 2. Atkin SH, et al. Fingerstick glucose determination in shock. Annals of Internal Medicine.
] botones, la tapa del USB o el puerto para la tira reactiva. De lo contrario, podria 1991;114(12):1020-1024.
o producirse un fallo de funcionamiento. 3. Desachy A, et al. Accuracy of bedside glucometry in critically ill patients: influence of
© clinical characteristics and perfusion index. Mayo Clinic Proceedings. 2008;83(4):400-405.
GE, 4. US Food and Drug Administration. Use of fingerstick devices on more than one person
- poses risk for transmitting bloodborne pathogens: initial communication. US Department
Q of Health and Human Services; update 11/29/2010. http://www.fda.gov/MedicalDevices/
= Safety/AlertsandNotices/ucm224025.htm
-8 5. Centers for Disease Control and Prevention. CDC clinical reminder: use of fingerstick
q:, devices on more than one person poses risk for transmitting bloodborne pathogens. »
E US Department of Health and Human Services; 8/23/2010. http://www.cdc.gov/ c
= injectionsafety/Fingerstick-DevicesBGM.html 3
q:, 6. American Diabetes Association. Standards of medical care in diabetes—2014. Diabetes =)
r= Care. 2014;37(supplement 1):S14. 2
®© 7. Cryer PE, Davis SN. Hypoglycemia. In: Kasper D, et al, editors. Harrison’s Principles of o
= Internal Medicine. 19th edition. New York, NY: McGraw Hill; 2015. http://accessmedicine. (7]
mhmedical.com/content.aspx?bookid=1130&sectionid=79753191
8. Data on file, Ascensia Diabetes Care.
= E 9. Burtis CA, Ashwood ER, editors. Tietz Fundamentals of Clinical Chemistry. 5th edition. E >
‘O > E Philadelphia, PA: WB Saunders Co; 2001;444. 4 H n
O« = H o 8
0= ]
=== 255>
oW =>0
o\ = m~, =
L Z Contour. Z2=<0
Y 62 | next l'” I'{ 4 =
= In 24 o

90004292_CntrNxtLnk2_4_UG_ES.indd 62-63 @ 8/5/19 12:44 PM



Garantia

Garantia del fabricante: Ascensia Diabetes Care garantiza al comprador original que
este instrumento no presentara defectos de materiales y mano de obra durante 5 afios
desde la fecha de compra original (excepto segun lo indicado a continuacion). Durante
el periodo indicado de 5 anos, Ascensia Diabetes Care sustituira, sin coste alguno, una
unidad que esté defectuosa por una version equivalente o actual del modelo que se
posea.

Limitaciones de la garantia: esta garantia esta sujeta a las siguientes excepciones y
limitaciones:

1. Se ofrecera una garantia de solo 90 dias para consumibles y/o accesorios.

2. Esta garantia se limita a la sustitucion debido a defectos de material o mano
de obra. Ascensia Diabetes Care no sustituira ninguna unidad cuyos fallos de
funcionamiento o dafios se deban a un uso indebido, accidentes, alteraciones,
modificaciones, uso incorrecto, descuido, reparaciones que no sean realizadas
por Ascensia Diabetes Care, o bien por incumplimiento de las instrucciones
a la hora de utilizar el instrumento. Asimismo, Ascensia Diabetes Care no
asumira responsabilidad alguna por los fallos de funcionamiento o dafios en los
instrumentos de Ascensia Diabetes Care que se deban al uso de tiras reactivas
o solucion de control distintas de los productos adecuados recomendados por
Ascensia Diabetes Care (es decir, tiras reactivas CONTOUR®NEXT y soluciones de
control CONTOUR®NEXT).

3. Ascensia Diabetes Care se reserva el derecho de realizar cambios en el disefio de
este instrumento sin la obligacion de incorporar tales cambios en los instrumentos
anteriormente fabricados.

4. Ascensia Diabetes Care desconoce el funcionamiento del medidor de glucosa en
sangre CONTOUR®NEXT LINK 2.4 cuando este se utiliza con tiras reactivas diferentes
a las tiras reactivas CONTOUR NEXT y, por tanto, no ofrece ninguna garantia de

funcionamiento del medidor CONTOUR NEXT LINK 2.4 cuando este se utilice con tiras

reactivas que no sean tiras reactivas CONTOUR NEXT o cuando las tiras reactivas
CONTOUR NEXT hayan sido alteradas o modificadas de algin modo.

Garantia

\

<
o
Q
<
=
0
(e]
L
<

-

TECNICAY
MANTENIMIENTO

Contour.
64 | next lihkm

90004292_CntrNxtLnk2_4_UG_ES.indd 64-65

5. Ascensia Diabetes Care no ofrece garantia del funcionamiento del medidor
CONTOUR®NEXT LINK 2.4 ni de los resultados de andlisis cuando se utilice una
solucién de control que no sea la solucidon de control CONTOUR®NEXT.

6. Ascensia Diabetes Care no garantiza el funcionamiento del medidor
CONTOUR NEXT LINK 2.4 o los resultados de los andlisis si se usa con un programa
distinto al programa para el control de la diabetes CONTOUR®DIABETES app (cuando
sea compatible) o al programa para el control de la diabetes GLUCOFACTS®DELUXE
(cuando sea compatible) de Ascensia Diabetes Care.

ASCENSIA DIABETES CARE NO OFRECE NINGUNA OTRA GARANTIA EXPRESA PARA
ESTE PRODUCTO. LA OPCION DE SUSTITUCION, DESCRITA ANTERIORMENTE,
CONSTITUYE LA UNICA OBLIGACION DE ASCENSIA DIABETES CARE EN VIRTUD DE
LA PRESENTE GARANTIA.

ASCENSIA DIABETES CARE NO SE RESPONSABILIZARA EN NINGUN CASO POR
LOS DANOS INDIRECTOS, ESPECIALES O RESULTANTES, AUNQUE SE LE HAYA
ADVERTIDO DE LA POSIBILIDAD DE TALES DANOS.

Algunos estados no permiten la exclusion o limitacion de dafios fortuitos o emergentes,
por lo que la limitacion o exclusion anterior podria no ser aplicable en su caso. Esta
garantia le otorga derechos legales concretos y también puede tener otros derechos que
varian de un lugar a otro.

Para la garantia de reparacion: el comprador debe contactar con el Servicio de
atencion al cliente de Ascensia Diabetes Care para recibir ayuda y/o instrucciones sobre
el uso de este instrumento. Consulte en la contraportada la informacion de contacto.

enueles

A VOINO3L
NOIOVINHOALNI

=
>
<
|
m
=
=
m
Z
-
(©)

8/5/19 12:44 PM



indice

Alargador USB..........ooiiiiiiiieee e iv
AlBIAS ... ——————- 11
Bateria......ccouveeee e 54
Glucemia Alta/Baja .........cccevveeiieiieiieeiieeieecee 22
Alertas altay baja.......ccccoeciiiiiiiiiniies 11
Configuracion ....... .11
Durante el andlisis. .22
Andlisis con solucion de control...........cccccveeeenne. 23
Andlisis en la yema de los dedos..........ccccccuveeenne 15
Andlisis en lugar alternativo (AST).......cccceeeieeenee 18
Aplique MAS SANGIE......eeeiieieiieeiiee e 16
Atencion al cliente .........occcveeeiicciee e, 52
Numero de contacto..........cceeceeeveeennes Contraportada
AutoLog/Marcador de comidas .........cccceeeeiieennee 10
APAGAO . 48
= To7=Y s To [ o [o TS a7
Bateria.....oocceeeieeeeee e 54
(7= (o T TR 55
Pantalla de estado .54
Recarga rapida ..... ...55
Retirada ......cccceveeveeceeeee e ...55
Bolus a partir del menu Configuracion ............... 31
Bolus a partir del resultado del andlisis .............. 25
Bolus manual.........ccceveeeiiiiiiiiieees
Bolus predefinido.. .
Bolus manual.........cccceeeeiiiiiiiiiiiiieeeeee e
Bolus predefinido ......cceeeeiiiiiiieeee e,
Bolus Remoto desactivado........ccccceeeeeeeeeeeeennnee 31
Bomba de insulina MiniMed...........ccccceeeeeeeiiinnne. 4
[=To) 4o 1Y, =Y o 11 4
BOtONES ..o
Desplazamiento/Seleccion ...
MENU SUPEIION...c.iiiiiiiiieiiee et
[ S
Botones de desplazamiento/seleccion
Conexion automatica del medidor y la bomba ..... 33
Conexion de la bomba .......ccccveveeciiieeieiieeeeees 33
Conexién automatica
Conexion ManUal. ........ccccveeereeeeeiieeeeceeeeeee e
Desconectar/BOorrar .........ccueeeeeeeeiieee e
Visualizaciéon de conexion.........ccccceveeeeiveeecineeeenns 43
66

90004292_CntrNxtLnk2_4_UG_ES.indd 66-67

Conexion del medidor y la bomba...............c....... 33
Conexién automatica..........cceeeeeeneee. ....33
Conexién manual....... ....38

Conexion inaldmbrica, encender/apagar ............ 42

Conexion MaNUAal .........cccueeeeeeiiieeeeeieeeeeseee e 38

Configuracion inicial........cccceeeeeeeieiiiiee s 5

CONTOUR®NEXT
Solucion de control..........cooeeiiiiiieiiieeeeeeen 23
Tira reactiva

Desconexién de la bomba del medidor .............. 43

Encender/apagar del medidor........c.ccccevveueeiieenne 4

Encendido/Apagado: Medidor ...........ccceveeeeieenne 4

Especificaciones del sistema ... 61

DTz o3 {1 {1 o [ 56

Configuracion: Conectado a la bomba...

Configuracién: No conectado a la bomba............ 45
Formato (Dia.Mes.Afo) o
(MES/DIa/ANO) ...t 10
Glucemia Alta (0 Baja) ......ceeveeereeerieeenieesieeeee 22
Alertas......ccccceeveineenn. 11
Sintomas....... ... 56
Gota de SaANGIe.....cceeeereeeeereesee e 15
Obtencion para andlisis en la yema del dedo ...... 15
Obtenciodn para andlisis en lugar alternativo ........ 18
HOK@ e

Configuracion: Conectado a la bomba
Configuracién: No conectado a la bomba..

[AIOMA. .. e 6
Informacion de ServiCio .......cooceerieerneeriieesieenne 59
Informacion técnica .........ccceeeeecveeeeciieeee e, 56
Intervalos Objetivo........ccoeiiieiieiiie e 12
Con la funcién AutoLog activada ..........cccceeveeennee 50
Con la funcién AutoLog desactivada...
Limpieza del medidor.........ccceeevveeeeirieeeeesieeeene
Luz (en el puerto para la tira reactiva) ................... 4
Luz del puerto para la tira reactiva........cc.cccvveeenne 4

Mantenimiento del medidor ................
Marcadores de comida/AutolLog

Medias/Tendencias ........cocceervueeeieeeneeenieeeeeene 32
MedidOr .....eiiiiiiiec e 4
DESECNO0....ciiiiiie e 55
Descripcion general.........occeevveieiiceeiiecieeseeeeen 4
Memoria/RegiStro........ccccveieiriieeieireiieeee e 31
Menu ConfiguracCion ..........ccccveeeeceeeeeeccieee e
Alertas alta y baja ......ccceeevieeiiiiee e
Atencion al cliente....
AULOLOG -ttt 47
FECN@ .o 45

(@] )17 1V o1 R 49
Opciones de la Bomba..

Rango de Tendencias .... .
Recordatorios.............. ... 43

Configuracion
ReGIStrO....coiiiiieicee s
TeNdENCIAS.....eeeiieeereeee e

mg/dL (miligramos por decilitro)..........ccceevueeeienenne iii
mmol/L (milimoles por litr0) .........ccceriueeriierrieennne iii
Modificacion de alertas........cccceeeecvveeenee
Modificacion de objetivos
1Y/ oTe [o 1 =11oTo [ U= L
Muestra insuficiente ... 16

Adicién a un resultado de analisis .........ccccceveennee 30
Eliminacion de una Nota..........cccceeeeeeeecciiieeeeeenn. 30

OpCioNes de ENVIO .....eevvuveeeieiiiiie e

Cambiar configuracion
Envio de resultados de analisis a la bomba.......... 25

Opciones de la Bomba.........cccccceecvveeeecnenn.

Conexién automatica..
Conexién manual........

Pantallas de error ..........ooovvceeeeeieee e
Precision ...
[0 o1 o o S
Rango de tendencias: Configuracion

Realizar el andlisis
Andlisis a oscuras

Andlisis en la yema de los dedos .........ccccceeeeneee. 15
Andlisis en lugar alternativo (AST) .....ccceceeeviveeenns 18
Realizar el andlisis con la funcion
AutoLog activada .......ccceeeeeiiiieeineeeeee e 17
Realizar el andlisis con la funcién AutoLog
desactivada ......ccceeeieiieieee e 16
Realizar el andlisis de glucosa en sangre . .13
Recordatorios.... ... 28
Y o= T - LGRSO ... 44
Configuracion desde el menu Configuracion ....... 43
Configuracion después de realizar un analisis ..... 28
Registro/Memoria.........c.ceovveeeiieiiieeeeseee e 31
Adicién de entradas (NoOtas) ......ceeeveeevceveeciineenns 30
REVISION ..o 31
Resultados bajos (y altos)
de glucosa en sangre ..........ccoceevicieeiiiiensneeeen, 22
Simbolos utilizados ........cccoevviiiiiiiieeceeee, 60
Sincronizacion de fechay hora..........cccccceeneeee. 45
Sintomas de nivel alto (o bajo) de glucosa en
SANQIE..ciirrrirrniiiirae e e e e e e e e e e e e 56
Sintomas de nivel alto/bajo de
gluCOSa €N SANGIE .....eviiieeiieereee e 56
Sitio WED..uvvviiiiiieii e Contraportada
Sonido encendido/apagado.........c.cceeerueeenieennnen. 47
Suministros/Piezas de recambio..........ccccccveennen. 63
Tendencias (medias y resiumenes).......ccceecveeeenne. 32

Visualizacion con la funcién AutoLog activada .... 32
Visualizacion con la funcién

Autolog desactivada.........cccecevieieiiinniiriiecnens 32
Tiras ..oceevveeeeeeeeeeeenne
Muestra insuficiente...
Tiras reactivas ......ccceceeeeeieeeeeeeeeeeeeeeeee e
Vinculacion del medidor y la bomba.................... 33
Volumen de la muestra..........ccoeeeeeeeeeeevveeeennnnnnnn. 61

67

8/5/19 12:44 PM



l ASCENSIA Representante local:

Diabetes Care Ascensia Diabetes Ca@ Spain, S.L
WTC Almeda Park Edificio 6
42 planta, Placa de la Pau, s/n
08940, Cornella de Llobregat
Barcelona / Espaia
Tel.: 900 100 117
atenciondiabetes@ascensia.com
www.diabetes.ascensia.es

Consulte el horario de atencién al cliente en
www.diabetes.ascensia.com

Ascensia Diabetes Care Holdings AG
Peter Merian-Strasse 90
4052 Basel, Switzerland

q

2197

Ascensia, el logotipo Ascensia Diabetes Care, Clinilog, Contour, Glucofacts y
el logotipo No Coding (Autocodificacién) son marcas comerciales y/o marcas
registradas de Ascensia Diabetes Care Holdings AG. El resto de marcas
comerciales son propiedad de sus respectivos titulares.

Bolus Wizard, CarelLink, Guardian, MiniMed y Paradigm son marcas comerciales
y/o registradas de Medtronic MiniMed, Inc.

Medtronic

Para obtener informacién sobre las patentes y otras licencias relacionadas,
consulte www.patents.ascensia.com

© 2017 Ascensia Diabetes Care Holdings AG. Todos los derechos reservados.

90004292 Rev. 07/19

90004292_CntrNxtLnk2_4_UG_ES.indd 68 @ 8/5/19 12:44 PM



